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Gubernatorius Davis Areštuotas
TOPEKA, sausio 12 d. Guber

natorius Jonathan M Davis ir jo 
sunus, Russell G. Davis, areštuo
ti už priėmimą $1250 kaipo atly
ginimą už dovanojimą Fred W. 
Pollmanui bausmė*. Gubernato
rius sako, h ■‘•d ji><’ ii’vao nežino 
ęs apie ;uos pi r’gus ir .ą dovn 

nojimą buvęs jau parašęs pir
miau, negu jo sunus paėmė iš 
Pilhnano minėta sumą pinigų. 
Toj vietoj, kur Pollmanas davė 
jaunajam Davis pinigus, buvęs 
įtaisytas telefonas, per kurį ga
lėjo liudininkai girdėti, koks pa
sikalbėjimas ėjo tarp jaunojo 
Davis ir Pollmano. Gubernato
rius sako, kad tai buvęs politi
kierių sugalvotas skymas pada
ryti jam nesmagumo.

10,000 už Draugingumą
BOSTON, Mass., sausio 12 d. 

Barry Marcus, žydelis, kuris gy
vena prie 1047 Washington gat
vės, gavo pranešimą iš vieno 
New Yorko advokato, kad vienas 
milįonieris, Curtis Wihett, pali
ko jam dešimt tūkstančiu dole
rių, numirdamas.

Tas milionieris mėgo važinėti 
po pasaulį ir žmones sutikęs pa
sakoti apie tai, ką jis buvo matęs 
bekeliaudamas. Aštuoniolika me
tų atgal jis atvyko į Bostoną, 
kur susipažino su jaunu Harry 
Marcus, šis vaikinas milionie- 
riui patiko savo draugingumu. 
Milionieris pavadino jį keliauti 
drauge su juom ir siūlė jam gerą 
algą. Bet žydukas než’nia dėlko 
atsisakė apleisti savo namus. 
Tuomet milionieris iškeliavo 
vienas ir Marcus nieko apie jį ne
begirdėjo per aštuoniolika metų. 
Tik dabar išgirdo, kada jam pra
nešta apie jo laimę.

Audėjai Sustreikavo.
FALL RIVER, sausio 12 d. 

Šiandien iš Davis dirbtuvių išėjo 
trys šimtai darbininkų. Streikas 
iššauktas dėl numušimo 10 nuo
šimčių darbininkų algos. Tas al
gų numušimas liečia keliosde- 
šimts tūkstančių darbininkų. 
Verpėjai sutiko dirbti už numa
žintą algą. Bet Davis dirbtuvių 
darbininkai iššaukė streiką. Jie 
iššaukę dėlto, kad kitose dirbtu
vėse prie panašaus daYbo darbi
ninkams nenumažinta algos.

Tuo tarpu daug dirbtuvių šia
me mieste atsidaro, kuomet su
tiko darbininkai priimti mažes
nes algas. Streikas tęsės kelis 
mėnesius.

Metams Kalėjimam
LOS ANGELES. Šiomis die

nomis čia pasibaigė nagrinėji
mas Kid McCoy bylos, šis vyras 
pirmiau buvo geras kumštinin
kas ir iš to gyveno. Savo laiku 
jis buvo persiskyręs jau su de
vinta pačia ir įsimylėjęs į dešim
tą, kurią jisai nužudė. Užtai bu
vo teisiamas ir nuteistas tik nuo 
vienų iki dešimt metų kalėj iman. 
Prisaikintųjų teisėjų tarpe buvę 

didžiuma moterų, kurios buk 
visos balsavę, kad McCoy yra 
nekaltas; vyrai balsavę, kad kal
tas. Prisaikintieji teisėjai išbu
vo savo kambaryje virš septy- 
niasdešimts valandų dėl to besi
ginčydami. Ant galo nusileido 
abi pusės ir išnešė aukščiau mi
nėtą nuosprendį.

Muscle Shoals Bilius 
Priimtas.

WASHINGTON, sausio 8 d. 
Senatas praleido Underwoodo 
patiektą, taip vadinamą “Musele 
Shoals bilių,” 48 prieš 37 bal
sais. šiame balsavime partijos 
susiskaldę, nes trysdešimts re- 
publikonų ir aštuoniolika demo
kratų balsavo už bilių.

Kalbamas bilius turi štai ko
kią prasmę: šiuom biliu įgalio
jama Prezidentas, vietoj Karo 
Sekretoriaus, išarenduoti shoals 
—vandenpuolius privačiams biz
nieriams. Vienok po ta fraze įei
na daugiau, negu vandenpuoliai. 
Ji turi ketveriopą reikšmę: >p\fct 
mą, reiškia, kad įtaisyt Pietinė
se V. vandens jėga varomas dirb 
tuves; antra, gali turėti reikšmę 
tik prie Niagara Falls — di
džiausio vandenpuolio Ameriko
je, kur galima išvystyti didelę 
industrialę ir agrikulturinę plot
mę.

Toliau “Musele Shoals” reiš
kia, kad Prezidentas gali išarep- 
duoti taikos metu privačiams As
menims trąšo išdirbystes, ku
rias operuojant butų galima pa
gerinti ūkį, kaip Pietuose, taip 
Rytuose.

Toliau bus žiūrima, kad užve
dus navigaciją Tennessee upe, 
kuri jungia piet-ryčius su Mis
sissippi kluonio navigacijos sis
tema.

Toliau “Musele Shoal” užtik
rinama, kad karo metu tos pajė
gos butų pavesta tautos gerovei 
bei apsigynimui. Nes naitraito 
(nitrate) išdirbystes, kurios bus 
įrengtos trąšo gaminimui, bus 
galima į tris savaites paversti į 
didžiausias pasaulyje sprogstan
čios medegos išdirbystes.

Tas bilius buvo gana svarbus. 
Daugelis domėjosi, kaip jis bus 
sutiktas. Prezidentas galės iš- 
nuomuoti tas valstybes savastis 
ant penkiasdešimts metų.

Du Lietuviai Areštuoti.
BOSTON, Mass. Praeitą sa

vaitę buvo trumpas klausymas 
dviejų lietuvių, kurie kaltinami 
už kišenių kraustymą. Tolesnis 
bylos nagrinėjimas pavesta kri
minalini teismui. Vienas kalti
namųjų yra Jonas Obukavičius 
(vadinasi John Oback), kitas 
Tomas Mulkern (kaip yra lietu
viška jo pavardė neteko sužino
ti). Abudu vaikinai gyvena So. 
Bostone, vienas ant B gatvės, 
kitas ant D gat.

Užpuolimas atsitiko taip: 
Gruodžio 24 d., seredos vakare, 
apie penktą valandą, kada buvo
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dar nevisai sutemę, lietuvis Pra
nas Novickis, iš So. - Bostono, 
grįžo namo iš Bostono pėščias. 
Jam beeinant per tiltą, vadinamą 
Broadway Bridge, užpuolo jį du 
vaikinai, kurie nieko nelaukdami 
rėžė jam geležimi į galvą, apdau
žė akis ir paskui iškraustė jo ki
šenes, paimdami iš jo šešiasde
šimts dolerių pinigais, laikrodėlį 
ir retežėlį. Novickas gulėjo be 
sąmonės primuštas. Užpuolikai 
norėję numesti jį nuo tilto į ka
nalą. Bet Novickas yra didelis ir 
diktas vyras, tai užpuolikai ne
galėjo taip greitai pakelti. Tuom 
tarpu atvažiavo automobiliu 
prie jų du high school studentai, 
Samuel Sachs ir Robert Davis. 
Tada vienas studentų priėjo arti 
prie užpuolikų ir pareiškė, kad 
jis turįs revolverį ir šausiąs į 
juos, jei jie nepasitrauksią. Tuo
met užpuolikai pradėjo bėgti. 
Studentai juos vijosi automobi
liu iki pasitaikė du policistai, ku
riems studentai pranešė apie in
cidentą. Policmonai tuojau su
areštavo užpuolikus, pas kuriuos 
atrasta Novicko šešiasdešimts 
dolerių ir laikradėlis su retežė
liu. Vaikinai neprisipažįsta prie 
kaltės. Jiedu paleisti iki tardymo 
po $5000 kaucijos kiekvienas.

Astuoni Nusinuodijo.
NEW YORK, sausio 12 d. Vie

nam name gazu nusinuodino aš- 
tuoni žmonės; trys atgaivinti. 
Manoma, kad vienam iš jų atsi
bodo gyventi ir jis atsuko gazą, 
dėl kurio nukentėjo ir visai ne
kalti.

Šaliapinas Dainuos 
Washigtone

CHICAGO, ILL. Pasauliniam 
rusui dainininkui, Feodorui Ša- 
liapinui buvo išimta “indžiunk- 
šinas” per Chicago Opera Co., 
kad jisai negalėtų dainuoti Wa
shingtone šio mėnesio 26 d. Bet 
Chicago Civil Operai, su kuria 
dalyvauja šaliapinas, pavyko 
gauti leidimas dalyvauti Wash- 
ingtone, minėto j dienoj, šaliapi
nas dalyvaus operoj “Faustas.”

Girtuoklystė Vėžio Ligos 
Priežastis.

BERLIN. Gėrimas tvirtų svai
ginančių gėrių, apart kitų ligų, 
yra dar priežastimi vėžio ligos, 
tvirtina Dr. Rudolff ’Foester. 
Esą, kurie vartoja alkoholį, tie 
daug greičiau gauna vėžio ligą, 
lygiai kaip ir daug kitų ligų.

Užmušta 50 Žmonių
BAGDAD, IRAK, sausio 9 d. 

Tula Akhawn gauja užpuolikų 
užpuolė ant gyventojų ir atėmė 
iš jų daug turto. Po tuom Angli
jos orlaiviai susekė užpuolikus, į 
kuriuos pradėj’o mesti bombas. 
Pasekmėje užmušta 50 užpuoli
kų ir daugelis verbliudų.

Hughes Rezignavo.
■ WASHINGTON, sausio d. 

Valstijos Sekretorius Charles 
E. Hughes šiomis dienomis įtei
kė Prezidentui Colidge savo re
zignaciją. Jisai išsitraukia iš 
kabinėto kovo 4 d. Prezidentas 
priėmė jo rezignaciją. Sekreto
riaus vietą užimti nuskirtas am
basadorius Kellogg, kuris šiuom 
laiku atstovavo Jung. Valst. 
Londone. Kas užims Kellogg vie
tą Londone, dar nepaskelbta.

Kellogg, kaip ir Hughes, yra 
advokatas, buvęs Minnesota val
stijos senatorius Washingtone, 
etc. Hughes, manoma, vėl pra'dės 
praktikuotis advokatūroje.

Didelis Grobis.
NEWARK, N. J., sausio 8 d. 

Du banditai užpuolė Bruko laik
rodėlių krautuvę ir pabėgo su 
apie 10,000 dolerių vertės 
brangakmeniais. Tas atsitiko 
dienos laiku, esant gatvei pilnai 
įmųnių.

Žemės Drebėjimas.
Bostone ir toliau Massachu

setts valstijoj buvo mažas žemės 
drebėjimas sausio 7 d. Kai kur 
mažai buvo ir pajausta, kad tai 
butą žemės drebėjimo, bet kitose 
vietose žmonės ir išsigando. Nes, 
sakoma, vietomis išdaužyta lan
gai ir numesta nuo sienų paveik
slai.

'Senele Nusižudė.
BANGOR, Me. Ida Catterson, 

septyniasdešimts metų amžiaus 
senelė, prisigirdė sausio 10 d. 
Jinai jau nuo senai buvo nebe- 
pasitenkinus savo gyvenimu, nu- 
siskųsdama nebeturinti draugų. 
Bent savaitė laiko atgal ji buvo 
paimta į ligoninę dėl menkos 
operacijos, kur ji prisileido van
dens į vaną ir prisigirdė. Kraną 
ji buvo apsukus skuduru, kad 
kas neišgirstų ją vandenį lei
džiant.

Bezdai Žydi Latvijoj.
BERLINAS, sausio 11 d. Cen- 

tralinėj Europoje per Kalėdas ir 
Naujus Metus beveik visur ma
tės žalių medžių ir pievų. Ir į 
šiaurius taippat nešaltas oras. 
Nes Latvijoje, esą bezdai žydė
jo per tas žiemos šventes, o me
džiai sprogo. Prisibijoma, kad 
kitais metais nebūtų vaisių. Nes 
šalčiams užėjus, gali nušalti 
peranksti sužydėję vaisiniai me
džiai.

Perbrangios Arendos.
Nors paskutiniais keliais me

tais pastatyta nemažai namų 
Massachusetts * valstijoj, tačiau 
pasirodo, kad arendos yra dar 
perbrangios vidutiniai pasilai

kančiam darbininkui. Tam tik
ros komisijos patirta, kad ran
dasi nemažai namų tuščių, tai tų 
namų, kur norima arendos apie 
šešiasdešimts dolerių mėnesiui. 
Darbininkas, ypač kuomet dabar 
darbai eina prastai, neišsigali 
tiek daug arendos. Tam tikra 
komisija rūpinasi išvengti tą 
keblumą.

Italijoje Balsavimas 
Atidėtas.

ROMA, sausio 10 d. Neperse- 
nai fašistas — premjeras Mus
solini buvo pranešęs, kad už ke
leto savaičių jis paskelbsiąs vi
suotinus rinkimus. Dabar gi pra
nešė, kad toksai jo sumanymas 
yra atidėtas iki 1926 metų. Bet 
jeigu atsitiktų kokie nepermato
mi įvykiai, tada visuotini rinki
mai galės įvykti ir pirm to laiko.

Nemota Darbo.
WILMINGTON, Del. William 

Tracey šiomis dienonfis gavo če
kį ant 117,000 dolerių. Laiške 
pranešama, kad Kalifornijoj pa
simirė jo tėvas, kuris paliko jam 
157,000 dolerių. Be to advokatai 
pranešė jam, kad greitu laiku 
jisai gaus dar keturiasdešimts 
tūkstančių dolerių tėvo paliki
mo.

Nors vaikinas umu pralobo, 
tačiau jisai nemano pakeisti sa
vo gyvenimo aplinkybių. Ligšiol 
jisai dirbo ant mažo laivo už 120 
dolerių mėnesiui. Ten mano pa
silikti ir ateityje, jei tik jis ga
lės palaikyti savo darbą.

Algos Numažinta.
FALL RIVER, Mass., sausio 

8 d. Vietos vatos verpėjai priė
mė 10 nuošimčių numažintas al
gas. Mažesnės algos pradėta mo
kėti su praeitu panedėiiu. Numa
žinimas algų paliečia tarp 20,- 
000 ir 25,000 darbininkų. Dau
gelis darbininkų yra tuom labai 
nepasitenkinę ir linkę šaukti 
streiką. Tačiau fabrikantai pa
reiškė, jog darbininkai sutikę 
priimti numažintas algas. Mat, 
praeitais metais šios rūšies 
dirbtuvės ėjo labai silpnai ir 
tūkstančiai darbininkų' buvo be 
darbo; dėlto; žinoma, darbinin
kai nerado ką kitą daryti.

Vokiečių Amunicija.
šiomis dienomis tapo paskelb

ta pusiau oficialiai, kad pasako
jimas apie Vokietijos gaminimą 
amunicijos yra tik mytai, dau
giau nieko. Tačiau tas padarė 
daug kalbų ir net tarimosi tarp 
Franci jos, Anglijos ir Vokieti
jos. Dėlto Franci j a susilaikė evo- 
kavus Vokietijos žemes. ‘

Saulės Užtemimas.
Didelis saulės užtemimas bus 

sausio 24 d., Amerikoje. Apie 
devynias iš ryto bus didžiausis 
užtemimas. Kai kuriose vietose 
bus saulė visai užtemus kelioms 
minutoms. Kitas toksai užtemi
mas nebepasitaikys laike atei
nančių 200 metų.

Metai XII

Ausine Paveikė
Ausinė, apie kurią nedaugelis 

dar težino, “krikščionių” politi
niame gyvenime pradėjo lyg ir 
naują erą, naują laikotarpį.

Trilypis “krikščionių” blokas, 
kad ir turėdamas Seime daugu
mą Dono kazoko Yerino sustip
rintą, pagaliau turėjo įsitikinti, 
jog nevisada galima daryti tai, 
kas ateina gudriosna jų galvos
ima bei vykdyti tai, kas įsakoma 
iš Romosj.kad reikia skaitytis ir 
su sau priešingų nuomonių žmo
nėmis, o svarbiausia reikia žiū
rėti savo krašto žmonių ir vals
tybės reikalų.

Ausinė, ypač “krikščioniš
kiems” karštuoliams parodė, jog 
yra ribos, kurių peržengti neva
lia, kad ir tokiems “energin
giems politikams,” kaip kum 
Krupavičius; kad tokiam “tvir
tam” blokui, kaip “krikščionių.”

Gavę ausinę “krikščionys” ap
rimo, aprimo, kaip pašventintu- 
Jau nebesigirdi apie kunigų 
Krupavičiaus bei Šmulkščio dik
tatūrą.

Jau ramesnės žinios girdisi. 
Jau kalbama, kad reikia susitai
kyti su Lenkais, kurie, gal, padė
tų suvaldyti Lietuvos “bedie
vius.’’

Paskutinis “radio” sako: susi
taikinti su Lenkija, atiduoti 
Darbo federacijai Nemuną pluk
dyti Vilniaus krašto miškus ir 
kan. Staugaitį paskirti Lietuvos 
atstovu Varšuvon.

Mat, po to, kai p. Čarneckis 
gavo bolševikišką Santarvės at
sakymą į savo notą, Vilniaus 
klausimas dabartinių Lietuvos 
valdonų — “krikščionių” politi
kų sferose skaitomas galutinai 
užbaigtu.

Taip dalykams stovint, aišku 
—reikia galutinai susiartinti su 
katalikiška šalimi ir paskirti jai 
“neprastą įgaliotinį ir pilnateisi 
ministerį”... Atvirai, žinoma, 
kol kas bijoma pasakyti, tai pra
tinama prie tos minties gandais 
ir tt.

žodžiu, apie diktatūrą jau ne
kalbama; vieton valdyti, randa
si net mintis būti valdomas.^ 
Taigi: ausinė paveikė,

• - Runas.

Užsimušė am Ledo.
NEWPORT, R. L, sausio 13 <L 

šešiolikos metų vaikas, Leon Ro
se, užsimušė ant ledo bečiužinė- 
damas. Jisai buvo ant prūdo ir 
paslydęs persiskėlė galvą j ce- 
montą, prie krašto.

Pranešimas.
Sekančiam “Sandaros” nupie- 

lyje pradėsime spauzdinti dai
nininko Prano Rimkaus “Atsimi
nimus” apie Klaipėdos paėmimą. 
Rimkus pats dalyvavo Mažosios 
Lietuvos sukilėlių eilėse; todėl 
aprašymas yra labai svarbus ir 
gyvas.

O dar kitam numeryje pra
dėsime spauzdinti ilgą aprašymą 
apie Sietyną — slaptą lietuvių 
rašto platinimo draugiją, kuri 
gyvavo apie trysdešimts n net v 
atgal. Nepraleiskite tų “Sanda
ros” numerių neįsigiję.
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A.L.T.S. REIKALAI Mokslas.
Rašo Jonas Valaitis.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 
Prie A. L. T. S.

So. Boston, Mass., 7 kp.
Rokas Baliukevičius, 
Antanas Macejunas, 
Vincas Ulčinskas, 
Antanas Rimkus.

Chicago, Ill. 75 kp.
Vincas Stulpinas, 

Hartford, Conn. 46 kp.
Mare Puidokienė, 

Hudson, Mass. 81 kp.
Michael Kluch,

So. Boston, Mass. Moterų 78 kp. 
p. Brainienė,
P. Tribuliauskienė.

SANDARIEČIŲ AT YDAI.
Gerbiamieji, prašau visus 

draugus ir drauges Sandarie- 
čius, kad su šiuom mėnesiu visi 
kurių mokestis už organą “San
darą” yra užvilkta, būtinai už- 
mokėtumėt, nes kitaip busime 
priversti organą sulaikyti. Su 
nauju metu, privalome padaryti 
sau pasižadėjimą, kad musų mo
kestis butų iš kalno apmokėta 
bent kelių mėnesių į vietą būti 
skolingais už kelius mėnesius.

Tikiu, kad draugai Sandarie- 
čiai mano šį prašymą priimsite 
ir tuomi daug gero padarysite 
organizacijai ir išvengsite būti 
suspenduotais.

ALTS. C. Sekr.,
V. M. Čekanauskas.

\ ALSTIETIS LIAUDININKAS 
AMERIKOJE.

Šiomis dienomis sulauksime di
delį svetį. Sandariečiai bukime 

prisirengę sutikti šį musų 
vienmintį.

Šiuomi pranešu Sandariečių 
žiniai, kad musų vienminčiai 
Valstiečiai Liaudininkai atsiun
čia mums savo pasiuntinį, kurio 
misija bus asmeniškai painfor
muoti mus Sandariečius ir pla
čią musų visuomenę Amerikoj 
apie padėtį musų brolių Lietuvo
je. Šiuomi dideliai gerbiamu ir 
senai laukiamu Valst. liaudinin
kų pasiuntiniu - atstovu yra 
gerb. pil. Makauskas.

Visose kolionijose Sandarie
čiai ir Sandarai pritarianti žmo
nės ar draugijos, prašomi būti 
prisirengusiais sutikti šį dideliai 
gerbiamą svetį, kuris po kelių 
dienų viešėjimo New Yorke ir 
Bostone, važiuos per lietuvių 
kolionijas su prakalboms ir aiš
kins Lietuvoj esamą padėtį poli
tinę, ekonominę ir kitus musų 
tautos reikalus.

Gerbiamas Makauskas yra 
vienas iš pirmutinių Lietuvoj 
valstijos nepriklausomybės kū
rėjų bei darbuotojų ir buvęs 
pirmutiniu iš Lietuvos Steigia
mojo Seimo atstovų ir Seimo 
Sekretorių, žymus politikas ir 
veikėjas. Todėl mums bus garbė 
ir proga išgirsti jo prakalbas ir 
gauti teisingas žinias apie Lie
tuvoj esamą padėtį. Sandarie
čiai bus pilnai informuoti busi
mo prakalbų maršruto p. Ma
kausko.

ALTS. Centro Sekretorius,
V. M. Čekanauskas.

GERAI SEKASI MARŠRUTAS.
A. L. T. Sandaros Vice-Prezi- 

dento Nado Rastenio prakalbų 
maršrutas gerai sekasi. Pitts- 
burgo Sandariečiai ruošiasi su
tikti gerb. Rastenį, jam rengia 
net trejas prakalbas, kurios bus 
sekančiai: ALTS. 36 kp., L.M.D. 
Svetainėje sausio 20 d.; sausio 
21 d. ALTS. 85 ir 79 kuopos ren
gia prakalbas šv. Jurgio parapi
jos svetainėje. Taipgi ALTS. 43 
kp. rengia Liet. Sūnų svetainėje 
North Side. Valio Sandarie- 
čiams! Valio visiems Pittsburgo 
pažangiems lietuviams! Mums 
labai malonu girdėti, kad Pitts
burgo lietuviai eina su Ameri- 
k s Lietuvių Tautine Sandara, 

kad remia ją kovoje prieš kleri
kalus, kurie bando stelbti San
darą ir su ja drauge visą lietu
vių pažangią visuomenę, bet mes 
visi vienybėje pergalėsime tuos 
Romos agentus ir busime sar
gyboje musų tautinių reikalų.

ALTS. C. Sekr. V. M. č.

MUSŲ PAREIGA ŠĮ METĄ.
Lietuvoj Rinkimai Į Seimą Ar
tinasi. Duokime Lietuvos Vals

tiečiams Darbininkams 
Informacijų.

Sandariečiai ir visi Amerikos 
lietuviai, kurie pritariate San
daros ir Valstiečių Liaudininkų 
bendram politiniu! veikimui, su- 
kruskime ir eikime Lietuvos 
liaudžiai, darbininkams pagelbė
ti išrinkti darbininkišką valdžią 
seimą, kuris butų iš progresyvių 
žmonių, tikrų sūnų Lietuvos.

Laikas bėga greitai ir nepasi- 
jusime kuomet Lietuvoje rinki
mai į Seimą bus paskelbti. Da
bar laikas lietuvių pažangiai vi
suomenei pasirūpinti, kad Lietu
vą valdytų tikri jos sūnus, o ne 
koki latrai, kuine valdydami Lie
tuvą veda šmugelius ir po to 
pagauti, tampa paliuosuoti per 
savo draugus ministerius, gyve
na užsienyj ir veda pragaištingą 
politiką lietuvių tautos nenau
dai.

Pagelbėti musų draugams 
viengenčiams galime labai daug 
ir be didelio pasišventimo. Visų 
pirmiausia, kiekvienas Ameri
kos lietuvis mylintis pažangą ir 
savo tūtos reikalus, ypatingai 
Sandariečiai, privalo siųsti Lie
tuvon kiek galima daugiausia 
literatūros, spaudintą žodį in
formavimui saviškių, kad jie ne
sileistų save apgauti Lietuvos 
kademams busimuose rinkimuo
se. Kad informuoti tikrai ir ge
rai, reikia siųsti laikraštį “San
darą, ’’ kuris galės pilnai šiuose 
reikaluose kaimiečius ir mieste
lėnus painformuoti, šis oudas 
paskleidimui musų idėjų ir in
formacijų yra vienas iš tinka
miausių ir prieinamiausių. To
dėl, lai kiekvienas iš musų San
dariečių nepaliksime nepasiuntę 
“Sandarą” Lietuvon. Siųskime 
Sandaros Administracijon $3.00 
ir pilną antrašą kogreičiausiai 
ir lai tamistos giminė ar pažįsta
mas draugas Lietuvoje skaito 
“Sandarą.” Be abejo, kad tamis
tos užrašytas laikraštis bus 
skaitomas dešimčių žmonių, ku
riame Lietuvos kaimely su di
džiausiu atsidėjimu.

“Sandara” labai mėgiama 
Lietuvos kareivių ir moksleivių, 
siųsk “Sandarą” brolau savo 
broliui kariuomenėn, siųsk ją 
moksleiviui, siųsk ją suvargu- 
siui kaimiečiui artojui; lai jie 
visi žino, kad mos jų vargais ru- 
pinamies ir darume pastangų 
jiems pagelbėti, kaip tik mes 
galime. Kada “Sandara” išdės
tys jiems nuosekliai, ką jie turi 
daryti, idant jų .gyvenimas ir 
šalies tvarka butų geresnė, tai 
jie taip ir padarys. Todėlei, at
minkime, kad musų pareiga ir 
ją mes kiekvienas galime atlikti 
be didelių pastangų. Kviečiu vi
sus Sandariečių? ir pažangius 
geros valios lietuvius šią svar
bią naudingą pareigą musų ame
rikiečių atlikti, o pamatysite 
kaip musų geri norai ir tikslai 
bus atsiekti, Lietuva paliks gar
binga šalis, kada jos piliečiai 
bus tobulus ir turės tobulus įsta
tymus, kada tenai bus steigia
mos mokslo įstaigos j vietą įvai
riais vardais vienuolynai dabar 
steigiami.

A. L. T. S. Centro Sekr,,
V. M. Čekanauskas.

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI. (Points)
G. LEVISA USKAS, Hartford, Conn............................. 1559 %
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass..................... 1166%
ONA PALUBECK1ENĖ, So. Boston, Mass................. 994
J. LEKYS, Dorcnester, Mass............................  925
PETKYLA A., Amsterdam, N. Y................................ 545
A. BUIN1CK1S, New Britain, Conn................................. 483
B. K0NTK1M, So. Boston, Mass................................ 470
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa ................................. 401
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass................................ 297%
J. RAGELIS, New Britain, Conn.................................. 270
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass................................ 247 %
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicacago, 111. ........................... 240
S. K. GRĮŠI US, Chicago, Ill............................................ 240
M. L. MASIONlo, Detroit, Mich..................................... 235
M. KVARAT1EJUS, New Haven, Conn........................ 227%
ONA PAREDNINKIENĖ, Los Angeles, Cal.....................210
A. J. KARSGKAS, Cliffside, N. J....................................210
S. TATAR UNAS, Hudson, Mass...................................190
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa. ....’.................... 180
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass. .................... 170
J. NAUBURIS, South Boston, Mass...................................135
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa................... 120
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill...........................................  105
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass................................. 85
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn....................................85
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass........................ 85
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn.................................... 62%
A. GUMAUSKAS, Providence, R. 1................................55
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y................................ 30
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md....................................... 30
GRUBINSKAS A., Boston, Mass....................................25

Sandaros Kp. Veikimas.
WATERBURY, CONN.

Gruodžio 28 d. A. L. T. Sanda
ros 11 kp. turėjo metinį susirin
kimą. Išrinkta nauja kp. valdy
ba 1925 m. Pirm. J. Trečiokas, 
vice-pirm. V. Matuza, nutarim. 
rašt. J. Rakiškas, fin. rašt. J. J. 
Kvaraciejus, ižd. M. Krugelis, 
veikiantis komitetas, J. J. Kva
raciejus, M. Krugelis, A. Gran
tas, V. Ručinskas, V. Matuza. 
Nauja valdyba susideda iš veik
liausių kuopos narių, tai ir kuo
pos veikimas šiais metais bus di
delio. Jau išanksto pradėta reng
tis ir prie vasarinio veikimo.

Nu carta po Naujų Metų su
rengti dvejas prakalbas. Nutar
ta visoms išgalėms pagelbėti 
Centrui apsiginti nuo kun. Gar
maus, ir tam tikslui kuopa pa
skyrė iš iždo $25.00 ir išrinko A. 
Grantą, V. Matuza, rinkti aukas 
apsigynimui nuo kun. Garmaus. 
Ir susirinkime jau buvo keletas 
dolerių priduota vienminčių tam 
tikslui. Kiek matyti, tai kiek
vienas pažangesnis žmogus pri
tarė Sandarai ir ją parėmė. Net 
rimtesni vietos katalikai pikti
nasi kun. Garmaus darbais ir 
karštai parėmė “Sandaros’’ pusę, 
šituo dalyku vertėtų dar daugiau 
susidomėt vietos pažangesniems 
lietuviams ir suremti petis į pe
tį sujungtom jėgoms dar dau
giau pinigiškai paremti* “Sanda
rą” ir visą pažangiąją lietuvių 
spaudą apsiginti nuo klerikalų 
užpuolimo.

Reporteris.

HARTFORD, CONN.
Iš A. L. T. S. 46 kp. veikimo.
Sausio 3 d. Sandaros 46 kp. 

turėjo surengus tikrą lietuvišką 
balių, į kurį atsilankė skaitlingai 
publikos ir linksminos iki 12 vai. 
nakties. Ir visi buvo labai pasi
tenkinę, išsiskirstydami namo.

Nors tą vakarą buvo ir kitos 
draugijos balius, vienok tas San- 
dariečiams daug nepakenkė, Nes 
girdėjosi iš rengėjų, kad kuopa 
pelnys kelioliką dolerių.

Dabar Sandaros 46 kp. ren
giasi prie kito vakaro, t. y. prie 
vakarienės, kuri įvyks vasario 
14 d. Bus vakarienė ir šokiai. 
Įžanga doleris ypatai, vaikams 
50 centų. Bilietus galima gauti 
pas Sandariečius ir Sandarietes. 
G. Levišauskas prižadėjo par
duoti 40 tikietų, A. Valkevičienė 
—25. Kitų neteko išgirsti, po 
kiek jie yra nusistatę parduoti. 
Taipgi neišgirdau, kiek mano 
parduoti ponia Rastauskienė, 
musų darbšti pritarėja, kuri

daug darbuojasi A. L. T. S. 
Conn. Apskričiui, ir geriausiai 
pasižymėjo, parduodama dau
giausia gintaro. Nors p-nia Ras
tauskienė nėra Sandarietė, bet ji 
darbuojasi Sandaros labui lygiai, 
kaip Sandarietes. Reporteris.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių darbuotės.

A. L. T. Sandaros 36 kuopa 
laikė metinį mitingą sausio 4-tą, 
L. M. D. knygyne. Kuopos val
dyba 1925 metams išrinkta se
kanti: Pirm. Povilas Marmokas, 
pag. Kast. Ro^iukas, Fin. Sek. 
Juozas Virbickas, prot. ^sekr. 
Pranas Savickas, kasierius Juo
zas Mikeška, kasos globėjai Jo
nas šermukšnis ir Jurgis Dičius., 
organizatoriai J. Virbickas, V. 
Sačikauskaitė ir J. šermukšnis. 
Perskaityta Centro Sekretoriaus 
ir Pirmininko atsišaukimas į 
Sandariečius, kad padėti apsi
ginti nuo kun. Garmaus. Nutar
ta paaukaut iš kuopos iždo 25 
dolerius ir nariai ant vietos su
dėjo kitą tiek. Jurgis Kelia $10, 
Pranas Pikšris $5, J. Virbickas 
$5, A. Vainorius, J. Matulaįtis 
Pet. Barauskas, Ben. Lapeika, 
Pet. Januška, Ant. Bernotas po 
dolerį. Viso labo 51 doleris. Nu
tarta tuoj surengti prakalbas 
gerb. Nadui Rasteniui, kuris bus 
Pittsburge sausio 20-tą. Todėl 
pirmos prakalbos bus sausio 20- 
tą, L. M. D. Name, 21 South Si
de daly, kur rengs Moterų kuo-, 
pa 78-ta ir Vyrų 85-ta, šv. Jur
gio Parapijinėj svetainėj, 19-tos 
ir Carson St., S. S. Taippat No. 
Saidiečiams pavesta . 22 d. su
rengti Lietuvos Sūnų svetainėj.

Nutarta išrinkt komisiją, at
sišaukti į visas Pittsburgo D-jas 
ir Parapijas, kad rengt iš vieno 7 
metų Lietuvos Neprigulmybės 
sukaktuves. Taippat sykiu pami
nėt ir Klaipėdos dviejų metų pri
jungimą prie Lietuvos, vasario 
16-tą.

Todėl, kurios Drjos gaus laiš
kus, arba ir negavusios gali da- 
lyvaut . ant šaukiamo posėdžio 
sausio 25 d., L. M. D. Name pri
sirengimui prie vasario 16-to.

Nutarta paimt “Alwin Parką” 
ant 4-tos Liepos ir surengt pik
niką. Komisija pranešė, kad Par
kas jau paimtas ir kvietė visas 
penkias Sandaros kuopas prisi
dėt ir rengt pikniką iš vieno. 
Nutarta visom kuopoms para
šyt pakvietimo laiškelius.

Taippat išrinkta komisija po
ras draugų, J. Virbickas ir Kast. 
Rožiukas, pareit per biznierius 
parenkant aukų “Sandaros” ap
sigynimui nuo užpuoliko kun.

J. Virbickas. Garmaus.

FILOZOFAI.
Dabar paprastai, kalbėdami, 

žmonės išsireiškia:— “et jau 
gana tau filozofuoti’’... “Kai imsi 
kalbėt, tai ir tęsi, kaip koks filo- 
zofas.” Ištikrųjų gi filozofu tas 
žmogus nebuvo ir nėra, net gal 
nežino to paties žodžio reikšmės.

Tikrais filozofais nenovėje va
dindavo didžiai mokytus žmo
nes. Tie žmonės, be jų aukštų 
mokslų, buVo dar ir nepaprastai 
išmintingi. Tai, buvo labai senai, 
net prieš keturis amžius prieš 
Kristaus gimimą Graikijoje. Tų 
Žmonių padėtais mokslams pa
matais naudojasi dar ir šių laikų 
mokslininkai. Ir net visur yra 
imama anų filozofu darbai pa
vyzdžiui.

PE RIKLIS pirmas įvedė pa
protį mokėti valdininkams al
gas. Tuo budu visi, kad ir netur
tingieji žmonės, bet mokyti, ga
lėjo tarnauti savo tautai. Anks
čiau valdininkais galėjo būti tik 
turtingieji, aukštos giminės 
žmonės, nes nemokant jiems al
gų, neturtingi, kad ir labiausiai 
norėdami pasidarbuoti šioj sri
ty, negalėjo, neturėdami sau 
pragyvenimo šaltinio.

Jis taip pat pirmas pastatė 
grekų sostinėje, Atėnuose pirmą 
teatrą. Tas teatras, ir abelnai 
jau vėlesnieji grekų teatrai bu
vo savotiški, daug kitoki, kaip 
musų laikų. Scena, iš kur būdavo 
rodoma, buvo pakili, kad visi 
žiūrėtojai galėtų matyti. Suolai 
arba kėdės ėjo toliau pusračiu. 
Juo toliau nuo scenos, juo pla
čiau buvo vietos, kad žiūrėtojai 
galėtų gerai matyti vaidintojus, 
vaidilas. Iš pradžių grekų teat
re vaidino vien vyrai, atlikdami 

■ii*, moterų roles. Taip pat pir
miausia buvo daugiausia du vai
dilos, vėliaus tik daugiau. Vaidi
los ant galvų turėjo tam tikras 
kaukuoles tipui išveikti. Tos 
kaukuolės dar buvo taip įtaisy
tos, kad ir kalbėtojo balsą su
stiprindavo.

Sokratas buvo antras filozo- 
fas. Jis buvo žmogus neturtin
gas, vaikščiojo basas ir žmones 
mokė teisingumo bei doros, ne
imdamas už tai jokio atlygini
mo. Jis davė daugeliui šių dienų 
mokslų pagrindą. Pav., psicho
logijai jis davė visai rimtą pa
matą. Karštieji dievų garbinto
jai apskundė vargšą, kad jis ne
pripažįstąs dievų, neduodąs 
jiems aukų, už ką teismas pa
smaukė jį mirti.

Sokratui mirus, jo darbą tęsė 
jo mokinys Platonas. Jis užsiė
mė tik knygų rašymu. Jis surašė 
ir savo mokytojo mokslą ir šiaip 
daug ko gera pats prirašė. Pla
tonas buvo gana turtingas. Jis 
Atėnuose turėjo savo namus su 
sodu. Tą sodą vadino Akademos. 
Į tą sodą jo mokiniai susieidavo 
klausyti Platono pamokslų. Nuo 
to sodo vardo ir dabar aukšto
sios mokyklos vadinamos akade
mijomis.

Platonui mirus, liko jo moki
nys Aristotelis.

Jį, kaipo žymų mokytoją, pa
kvietė mokyti Makedonijos ka
ralaitį Aleksandrą. Mat, tuomet 
Grekija buvo patekusi Makedo
nijos valdžiai. Aleksandras įgijo 
didelio mokslo. Jis tada tapo žy
miausiu tų laikų karvedžiu. Iš
mokęs karalaitį, Aristotelis 
sugrįžo į Atėnus, čia jis vėl už
siėmė grynai mokslu. Apart dau
gybės kitų išradimų, jis pirmas 
parašė gamtos istoriją, parašė 
kas yra Dievas, kas yra žmogaus 
siela. Daug jo parašytųjų knygų 
žuvo. Užsiliko tiktai keturios di
delės knygos. Jis mirė 61 metų 
amžiaus.

Filozofas Pitagoras išrado 
skaičiavimo mokslą — matema

tiką ir sugalvojo, kaip skaičius 
padauginti.

Be čia paminėtųjų, yra dar 
daugybės kitų. Bet čia ryžausi 
tik pažymėti, kas tai yra tas fi
lozofas.

Taigi, kai kas sako: “ot filp- 
zofas, filozofas, tai bent filozo- 
fuoja” —nėra tikroj prasmėj fi
lozofas.

KODĖL ŠALČIAU, KADA ESI 
ŠLAPIAS?

Esti šalčiau sušlapusiam todėl, 
kad drėgnumas bei vanduo nuo 
tavęs džiudamas — garuodamas 
suima į save daug šilumos.

LEDO GAMINIMAS.
Remiantis aukščiau paminėtu 

principu yra gaminamas artifi- 
cialis ledas. Jo gaminimui varto
jama į skystymą paversta amo
ni j a. Skysčio pa vy dale amoni j a 
begalo greitai garuoja į orą. O 
garuodama pasiima su savimi 
apščiai šilumos.

Ta amonija, ką mes nusiper- 
kame aptiekose, dažniausia tetu
ri tik 10 nuošimčių amonijos ga- 
zo, likęs 90 nuošimčių yra van
duo. Kitaip sakant, jei paimsi 
dešimt stiklų tos amonijos, tai 
tik vienas stiklas buvo amoni- 
jos gazo, o kiti devyni vandens. 
Bet prie didelio spaudimo amo
ni jos gazą galima paversti į 
skystį. Toksai tai skystis varto
jamas ir prie artificialio ledo 
gaminimo. Taigi, sudaroma taip, 
kad amonijos gazas negalėtų iš
eiti į orą; jis vaikščiodamas per 
dūdas garuoja ir vėl esti pavers
tas į skystį. Eidamas per dūdas, 
kur rąndasi vanduo padarymui 
artificialio ledo, tas gazas pasi
ima su savim tiek daug šilumos, 
kad vanduo pavirsta į ledą.

PRAKAITAVIMAS.
Gyvybei prakaitavimas yra 

neapseinamas. žmogus prakai
tuodamas gali iškęsti ir labai 
šiltoj vietoj; jei neprakaituotų, 
to negalėtų. Kada žmogui džiūs
ta prakaitas nuo kūno, tai jis 
džiudamas paima su save daug 
šilumos ir žmogus nesijaučia 
taip karštai.

Sveikas žmogus turi savyje 
šilumos tarp 97 ir pusę ir 99 pu
sę Fareneito laipsnio. G jeigu 

j jam pasitaiko turėti mažiau arba 
daugiau temperatūros,, negu 
tiek, tada jis yra nesveikas ir jo 
gyvasčiai esti pavojus. Jeigu 
žmogus vis daugiau ir daugiau 
karščio gauna, tai daktaras, pir
ma negu jo temperatūra pasie
kia 106 laipsnių, bando suma
žinti ligonio karštį, priverčiant 
jį prakaituoti. Jei ligonis nepra- 
kaituoja, tai daktaras deda jį le
dų vaną, kas prašalina iš ligonio 
daug karščio ir išvaro kraują iš 
paviršio. Paskui ligonis yra su- 
viniojamąs į karštas kaldras. 
Staigi temperatūros permaina 
priverčia ligonį prakaituoti ir 
taip dažnai esti išgelbėta gyvas
tis.

Šaltį pagavusiam duodama 
karštos arbatos, kad išprakai
tuotų. Išprakaituodamas, jis pa- 
siliuosuoja nuo daug perviršio 
šilumos ir tas nušalusiam daž
nai pagelbsti.

SVEIKI RUBAI.
žmogus ir žiemos laiku nepri

valo dėvėti labai storų apatinių 
jei jis didžiumą laiko esti kur vi
duje. Nes tuomet prakaitavimas 
nėra normalus ir žmogus nesi
jaučia gerai.

Kazys Plunge.

______ :__ 4.



HOTELIS
A. A. Tulys.

1925 m., Sausio 15 d., N. 3.

Vertė Jonas Valaitis ir Andrius Kažukauskas.

I.
Gryčia, kurioje gyveno Mar

celė Adomaitytė, stovėjo arti 
prie ežero. Aplink niurojo apleis
ta vieta, su keletą prastų na
melių, iki Marcelė sulaukė dvi
dešimts metų amžiaus. Paskui 
atsilankė prie jų namo gražiai 
apsirėdę žtnonės ir netrukus 
ežero pakraštis pavirto į gražią 
patraukikančią vietą, žmonės iš 
kitur pradėjo atsilankyti, 
atsidarė į v a i r i a u s pasi
linksminimo namai, pakrašktį 
nušvietė tvirta elektros šviesa.

Marcelė, matydavo pro savo 
langus banguojančią, masę žmo
nių, ir girdėdavo jų trukšmą. 
Dieną jų mažai tesimatydavo, 
bet vakare katėj a būdavo pilna 
jaunų kavalierių ir panų. Iš tolo 
žiūrint, jie išrodė labai tingus 
žmonės, be rūpesčio žmonės, 
gražiai apsitaisę, prie stalų su
sėdę ir sėdi gal valandas.

Pirmiau ji galėdavo ramiai 
viena būti savo namuose, prie 
motinos, brolių ir mažesnės se
sers, linksma ir pasitenkinus. 
Dabar gi kažin ko jai buvo ne
jauku namuose, vis norėjosi kur 
eiti. Bet ir prie ežero nuėjus, 
įsimaišius į tą judančią žmonių 
masę, ji nedaug geriau jautės. 
Jos drapanos buvo netokios, ko
kių ji norėjo turėti; jos draugai 
ir draugės buvo ne tie, kurių ji 
geidė. Ji dėvėjo tą sijoną ir 
bliusas ir vaikščiojo su tais drau
gais tik dėl to, kad nebuvo gali
ma kas kita daryti.

Vėliau kada, kitais metais vėl 
pasirodė keli gražiai apsirėdę 
vyrai visai arti prie jų gryčios, 
pastovėjo, pakalbėjo, rankom 
pamosi gavo ir nuėjo. Paskui at
ėjo būrys darbininkų pradėjo 
kasti žemę, trokai vežti plytas. 
Kokia ten kompanija pastatė 
ant dvylikos aukštų namą — ho- 
telį. Apačioj padaryta didelė 
šviesi katėj a, lobė ir kitokie už
eigoms kambariai, viršuj dau
giausia miegamieji.

Hotelis pastatyta tiesiai prieš 
Marcelės tėvų namus, antroj pu
sėj gatvės.

Svečiai pradėjo apsilankyti, 
hotelis prisipildė. Dieną ir vaka
re pradėjo susirinkti apie tą 
vietą gražios panelės ir ponai
čiai, turtingai apsirėdę, balti, 
laibi ir lengvi.

Marcelė dabojo juos. Ji mėgo 
jų vedamą gyvenimą. Taip leng
vai viskas jiems eina. Jie čia at
važiuoja, pasiima kambarius su 
modemingiausiais įrengimais, 
moka už juos po tris ar penkis 
dolerius į parą ir gyvena čia die
nas, savaites ir net mėnesius. 
Paskui jiems ir įtaisyta piazos, 
kur išeina iš vieno kambario 
mergina, iš kito vaikinas, iš ki
to vėl mergina ar vaikinas. Vie
nas gal atvažiavęs iš Kaliforni
jos, kitas iš New Yorko. čia jie 
susipažįsta, čia. užsimezga jų 
draugingumas, kuris pasilaiko 
keletą dienų, arba ir savaičių. 
Paskui jie išvažiuoja kur kitur 
susirdnda vėl naujų draugų ir 
taip slinksta jų gyvenimas.

Marcelei gi kas kita. Ji gimė 
ir užaugo toj mažoj prastoj gry
čioje. Ji skurdo ir skursta valgiu 
ir drabužiu. Jos namiškiai vis 
aimanuoja savo nedatekliais.

Ir ateitis jai negeresnė. Kar
tais ji pasiduoda meilei ir svajo
nėms ir mano, kad ištekėjus už 
Juozo Staigio, gyvenimas bus 
kitoksai. Tada bus viskas gražu 
ir gerai. Paskui vėl ateina jaiĮ 
galvą, kad ji nepaiso, kaip bus, 
ji vargą Kęs ar pertekliui gy
vens, bile tik ji bus Juozo. Bet 
kada ji paima dalyką šaltai, kada 
ji viena užsidaro savo kambary 
ir ilgai galvoja, jai pasirodo kas 
kita. Juozas biednas ir papras
tas darbininkas. Su juom apsi- 
vedus praeis keletas savaičių, 
mėnesių, kokie metai ir paskui

atsistos prieš j uodu tikras gyve
nimo veidas: vargai, trukumai, 
ir monotonis kelias į amžinastį. 
Dar keletą metų, penki, o gal de
šimt ir ji taps paprasta, apšle- 
pus, nepatogi moteris... Tada 
prieš ją nieko nebeliks. Galimas 
daiktas, kad ji susilauks vaikų 
ir įjuos dės viltį ir likusį savo 
gyvenimą. Bet kas iš to...

Ateina pas ją Juozas, malo
nus, meilus, visko jai žadąs. Bet 
už kelių metų jisai toks nebus. 
Visa tai jam dings. Jis paliks 
toks, kaip jos tėvas, arba koks 
1 itas paprastas vyras.

Bet vistiek Juozas bus. jos. 
Vistiek ji nepersiskirs su juom. 
Senai jinai jį pažįsta, senai su 
juom draugauja ir todėl kaip ji 
galėtų netekti Juozo? Paskui ką 
geresnį ji gautų?

Vieną nedėlios vakarą Marce
lė pasišokinėdama išbėgo iš gry
čios ir bėgo prie ežero, kur buvo 
jau prasidėjęs šokis. Tuom pa
čiu kartu išėjo iš hotelio patogus 
apie trisdešimts penkių metų 
amžiaus vyras. Jisai užkalbino 
ją labai lengvai, tartum butų 
buvęs pažįstamas. Pasauliniai 
žmonės tam išsilavinę. Ir jiedu 
abudu ėjo ant ežero.

—Aš čia svetimas. Aš be 
draugų, — jis jai sakė.

—Tai... gali but ilga...
—Truputį. Bet man priprasta.
—Kuom tamsta užsiimi?
—Kol kas dar neradau tinka

mo užsiėmimo. Taip sau gyvenu 
ir viskas.

Pasiekė jiedu ežerą.
—Tu nepaliksi manęs vieno?
—Kaip ?
—Man čia visi nepažįstami.
—Gerai. O kur jus norite ei

ti?
—Bile kur.
—Šokate ?
Jis nusišypsojo.
Jiedu išėjo šokti. Jis šoko la

bai gerai, labai mandagiai, Mar
celei patiko.

Jiedu kartu praleidę vakarą.
Jis parvedė ją namon, ant 

gonko, kur paėmė jai už rankų.
—Labai smagiai laiką pralei- 

džiau šį vakarą, — jis pastebėjo 
jai.

—Taippat ir aš, — atsiliepė 
jmai.

Jo vardas buvo Mikas Palai- 
nis. Jis parodė kur jo kambarys.

—Tu pro savo langą gali mane 
matyti, kaip nusitaisau, — jis 
nusijuokė jai.

—Kaip puiku. Ištikro, kaip 
gerai, kad aš galėsiu jus matyti 
iš savo gryščios. Tik tu langų 
neužsitrauk.

Jiedu abudu nusijuokė.
Marcelė įėjus į grįčią atsisė

do patamsy prie lango ir laukė 
ar pamatys jo kambary šviesą. 
Šviesa pasirodė. Ir ji matė, kaip 
jis nusivilko švarką, kaip pa
žvelgė pro langą ir kaip pradėjo 
n u si rėdyti. Jai buvo smagu ir 
sykiu neramu. Ką jis mano apie 
ją? Pamaži seni jos planai ir 
svajonės pradėjo irti, netekti 
savo vertės. Kitokios viltys ėmė 
suktis jaunoj jos galvoje. Ji ati
džiau perleido akimi didelį vieš
butį ir atsiduso.

n.
Keturios savaitės praėjo ir vie

ną naktį parvedęs ją ant gonko, 
Mikas prisiminė:

—Rytoj apie pietus aš išva
žiuoju...

—Kur?
—Toli.
Marcelė nusiminė.

Tai tu mane palieki.
—Daugiau nėra kas man da

ryti.
—Manau, dar teks kur nors 

mums pasimatyti.
—Ir aš taip namau.
Ji su juom neilgai draugavo ir 

kada išeidavo tai vistiek prisibi
jodavo su juom visai laisva ir 
nekartą prisiminė jam:

—Ką mano mylimas pasakys ? 
Aš pasižadėjus.

.-^-Nepaisyk, — jis pasakyda
vo.

Ir stebėtina, kad taip greitai 
ji jam pasidavė, ėjo net į jo kam
barį. Dabar gi jis išvažiuoja, ją 
palieka. Būdamas kitur sutiks 
kitą tokią kvailiukę ir gal ne
kartą nusijuoks iš Marcelės.

—Ištikrųjų, tu išvažiuoji? — 
dar ji abejodama paklausė.

—Taip.
Ji nuleidė galvą.
Jis kiečiau suspaudė jos ran

ki s.
—Leiskime... — jis pradėjo.
—Ką... ?
—Jei aš tave pavadinčiau va

žiuoti kartu?
—Man negalima...
—Kodėl ?
—Tu žinai...
Bet jiem pastovėjus ant gon

ko kokią valandą ji pareiškė:
—Tai gerai. Vežk mane kur 

tik tu nori. Aš nepaisau.
Apie pietus atėjo Juozas. Jie

du pasijuokė, ir sutarė vakare 
abudu išeiti prie ežero.

—Tu ateik kaip astuonios, — 
ji sakė jam.

Bet spėjus Juozui išeiti, ji nu
sišypsojo. Priėjo prie lango ir 
nusekė Juozą akimi. Jis ėjo pa
maži ir gražiai. Vargšas Juozas, 
jis nieko nežino. Vakare jis ateis 
savo mylimą išsivesti, bet neras 
jos. Ji bus kažin kur jau toli. Ji 
sėdės traukinyj, minkštoj Pul- 
mano sėdynėje šalę Miko... Liūd
na jai pasidarė. Toksai geras 
Juozas buvo, toksai malonus. 
Paliks jis vienas dabar. Ir gal 
dar nežinos, kas su ja atsitiko. 
Bet ji negali gelbėti. Taip turi 
būti.

Ji pažiurėjo į tris mažus bro
lius, į septyniolikos metų seserį, 
paskui į seną motiną. Pamislino 
apie tėvą, kuris dabar dirbo fab
rike. šiandie jinai juos visus pa
lieka. Šiandie ji išvažiuoja. Bet 
jie nė vienas nieko apie tai neži
no. Ir neturi žinoti.

Ji išeis pažadėdama greitai 
sugrįžti, bet nesugrįš šiandie, 
nesugrįš ryto ir poryt. Jie spės 
kas galėjo su ja atsitikti. Jie 
lauks jos pareinant. Bet veltui 
Taip ir reikia. Jie neprivalo ką 
žinoti apie ją, jie neprivalo nė 
vienas žinoti kur ji gyvens. Te
gu jie mano, kad jos nebėra šia
me pasaulį, tegu jie mano, kad 
ji prigėrė ežere, ar kas panašaus 
atsitiko su jaja.

Bet... už kiek metų, gal už 
daugel metų, ji parvažiuos ap
lankyti savo gimtinę, pasimaty
ti su giminėmis ir senais drau
gais. Parvažiuos pas juos gal tik 
ant kelių valandų, o gal ir ant 
kelių dienų. Gal juos visus gyvus 
ir sveikus ji teberas. Gal ir Juo
zas dar vienas gyvens. Ji neišsi
žada jų visiškai. Ji pasinaudoja 
proga. Tai viskas.

Marcelė apie pietus išėjo, žiū
rėdama, kad neišsiduoti, kad nė 
vienas namiškių nesuprastų kur 
ji eina. 

I . .•
Nieko ji neėmė su savimi. Nie

ko ir nebuvo jai imti. Prastų 
drabužių jai nebereikėjo. Mikas 
aprėdys ją mįeste. Jis aprūpins 
ją viskuom. Ne pasiėmė ji su sa
vimi net nė vieno portrato. Kam 
ir imti. Tas tik primintų jai pra
eitį ir neleistų jai pilnai pasi- 
liuosuoti nuo tų minčių, kurio
mis ji gyveno ligšiol. Be totas 
kartais netyčia gal atidengtų jos 
praeitį naujiems jos draugams,

Nauji Metai.
Nauji Metai štai atėjo 
Linksmus visi, jų sulaukę. 
Tiktai vėjas nerimauja, 
Smarkiai dūksta visą laiką.
Mano sieloj taipgi, audra * 
Drasko pusto su skausmais, 
Liūdną būtį pranašauja 
Draug su metais naujais.

J. Mcdžiaušis.

kurių ji mano turėti artimoj 
ateity...

Susitartoj vietoj Mikas jos 
laukė. Tuojau jiedu nuėjo į 
krautuvę, kur ji išsirinko sau 
patinkamas drapanas su jo pata
rimu. Tas kuriomis buvo apsi
vilkus paliko krautuvėje. Mikas 
mandagiai paprašė pardavėjos 
sudeginti jas.

Paskui jiedu pasiėmė taksį ir 
nuvažiavo į stotį.

Netrukus pasijudino trauki
nys ir greitai Marcelės gimtinė 
vieta pasiliko už horizanto.

Kažin kas sunkus gulėjo ant 
jos širdies, bet vistiek ji jautės 
labai smagiai.

(Pabaiga seka)

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Kiek jis ten ko nepasakotų, bet 
vienas dalykas visuomet slavuo
se buvo ir gal bus: — paskusk 
ruso kailį, ten pamatysi totorių; 
paskusk lenko kailį, — ten pa
matysi kryžioką. Merežkovskis, 
nors save vadina rusu, bet yra 
lenkas.

Lapkričio 21 d. Atsikėliau ry
te 3 vai. Prahoje mirė a. a. Ar
ch ahgelskis, kur paskutiniais 
laikais vedė studentų chorą. Vi
sas chorų giedojimas Rusijoje 
daug yra kaltas Archangelskio 
ypatai, kuris rusų garbei dirbo 
ir Rusijoje ir užrubežiuje.

Buvo užėjęs p. Vaičiūnas, Pet
ro Vaičiūno, iš Montellos, brolis. 
Skundėsi, nabagas, kad apsipir- 
ko netiksliai žemę ir tą žemę pa
ėmė dabar valdžia ir išparcelia
vo.

Lapkričio 22 d. Nuo 3:30 ryte 
pradėjau skaityt Vinco Krėvės 
“Šarūną.” Veikalas net dvejuose 
tomuose. 7 vai. ryte buvo spro
gimas. Aš išbėgau iš kambario 
ant gatvės, bet sukilo ir kiti: iš
ėjo Kipras, Švedų konsulas ir kt. 
Tuom tarpu nieko nesužinojome. 
Sprogimas buvo didelis, kad net 
ant Laisvės Alėjos daug langų 
išbirėjo. Vėliau sužinojome, kad 
sprogimas buvo Aukštojoj Fre
doj, kur buvo iš minų išimdinė- 
jama sprogstančioj i medega. 
Per pačių darbininkų nepaisymą 
jų žuvo penki žmonės. (Laikraš
čiai sako, kad septyni.—Red.)

Atšilo; sniegas nutirpo.
Lapkričio 23 d. Atsikėliau 3 

vai. ryte. Skaitau “Šarūną”. Va
kare buvo jubilėjus komedijos 
“Amerika Pirtyje.” Publika lyg 
uždemonstravo ir priėjo pilnas 
teatras 25 m. sukaktuvėms to 
veikalo. Profesionalai “Amerika 
Pirtyje” vaidino labai gerai.

Lapkričio 24 d. Atsikėliau 4 
vai. ryte. Oras minkštas, truputį 
drėgnas. Iš Amerikos parašė Dr. 
Devenis, kad važiuojąs Washing- 
tonan šeimynos reikalais.

Lapkričio 25 d. Atsikėliau 
4:30 ir šį rytą užbaigiau skaitęs 
“Šarūną.” Tas veikalas sapnu 
prasideda, sapnu ir baigiasi. 
Įdorųus, gražiai parašytas, bet 
lošimui ir dviem vakaram ilgo
kas. Galvojau, kaip jį butų gali
ma sukarpyt ir padaryt operą; 
keblu. Dalykas operai susipai
nioja tuomi, kad įvedamas pa
baigoje jau oficialis didvyris — 
Mindaugis.

Lapkričio 26 d. 3 vai. ryte. 
Pradedu tvarkyt liaudies dainas. 
Tą darbą dirbsiu ilgai, nes tai 
tąsa dar darbo, Amerikoje pra
dėto.

Buvau pirmą kart Kauno pir
tyje, nudailintai sakant — mas- 
karada.

Lapkričio 27 d. Atsikėliau 3 
vai. ryte. Tie patys darbai. Buvo 
užėjęs A. Alekna, buvęs mano 
mokinys ir “gabijietis.” Dabar 
apsivedė su mokytoja ir labai 
tuomi laimingas. Jis norėtų va
žiuot Amerikon, bet jo žmona 
nenori.

(Tąsa)
Apsuptieji narsuoliai nespėjo 
net šautuvų užsitaisinėti... Iki 
galiausiai prasidėjo baisi durtu
vų kova. Jaunasis vadas Robino 
drąsino savo kareivius stipriai 
laikytis iki pribus daugiau pa
galbos iš laivų. Kad laukiniai 
puolikai neišmuštų anglus po 
vieną atskirai, jie susispietė į 
vieną būrį ratu prieš indi j onus.

—Vyrai! Laikykimės, laiky
kimės iki paskutiniam! — šaukė 
jis:— mūsiškiai jau krante ir 
ateina mums į pagalbą!

Tuo laiku milžiniško augumo 
indi jonas, užsimojęs savo kir
viu — puolė Robino, šis vos spė
jo pašokti į'šoną, kaip indijono 
kirvis sulindo į šalia stovintį 
medį. Nespėjus Robinui užsimo
ti kardu — kaip įsiutęs indijo- 
nas milžiniška jėga trenkė jį į 
žemę. Leitenantas, virsdamas, 
atsimušė į medį ir iš karto nu
stojo sąmonės; kardas išpuolė 
jam iš rankų. Milžinas iš džiaug
smo žibančiomis akimis, stvėrės 
vado kardą, užsikėsino Robiną 
perverti, bet pats, surikęs, krito 
į žemę šalia Robino negyvas: 
mat vienas kareivis suvarė jam 
durtuvą į nugarą iki pat kriau
nų (rankenos), tuo išgelbėda*- 
mas vadą nuo mirties. Tuo tarpu 
kapitonas Smitas sekė nuo laivo 
pro žiūroną mūšį. Jis aiškiai 
matė, kaip saujelės narsuolių 
vadas be sąmonės puolė, ir kaip 
indi jonas tapo nudurtas. Jam 
bežiūrint, pribuvo išlipusieji ka
reiviai apsiaustiems į pagalbą. 
Šie atidengė tokią smarkią ugnį, 
kad laukiniai sumišo ir pabėgo 
į mišką, palikdami net sužeis
tuosius ir užmuštuosius.

Šioje kovoje su raudonaisiais 
žuvo 15 jaunų vyrų, kuine mirė 
nuo indijonų vilyčių . nuodų. 
Draugai iškasė jiems gilią duo
bę, išklojo ją medžių lapais ir, 
kol nelaiminguosius jaunuolius 
leido į brolišką kapą, vienas ka
rininkas kalbėjo “Tėve musų,” o 
visi dalyvaujantieji sunėrę ran
kas meldėsi, vėliau užmetė po 
tris saujeles žemių, kapą užkasė 
ir grįžo į krantą.
Visa diena praėjo iškrovimui iš 
laivų produktų, ginklų, šovinių 
ir kitų daiktų. Taip jiems bedir
bant, prisiartino ir vakaras. Ka
pitonas apsirengė parado forma 
ir įsakė, mušant į būgną, su
šaukti visus keleivius.

Susirinkus kolonistams, kapi
tonas jau buvo savo vietoje.

—Anglai! — pradėjo jis, nusi
imdamas kepurę. — Jo Dideny
bės karaliaus Jokūbo Pirmojo 
vardu, aš užvaldau šią šalį, o ši
tą upę pavadinu musų karaliaus 
vardu; tuo pačiu vardu pavadin
siu ir miestą, kurį mes, laikui 
bėgant, čia pastatysime... — Ir 
baigdamas pridūrė. — Dar šian
dien skaudžiu mums įvykių, 
persitikrinom, kad mes dar ne 
sykį turėsime susiremti su prie
šu, kuris narsus, gudrus, pui
kiai žino kraštą ir, be to, nesu
lyginamai, perviršija mus savo 
skaičiumi; musų šaudomųjų 
ginklų, laukiniai, kiek mes iki 
šiol žinojome, labai bijo, šie gi, 
pamatėme, kad nelabai. Tad 
veiksim atsargiai ir visur kaip 
vienas; j ūsų visų narsumui aš 
neabejoju. Daugeliui teks pasi
aukoti, pirm, negu mes įsigyven
sime naujoje sodyboje. Bet jeigu 
kuris jūsų nenorėtų ramiai atsi
duoti kentėjimams, trukumams, 
ir net mirčiai, tas gali grįžti at
gal į tėvynę. Užtai jį niekas ne
apkaltins. Kaip tik mes įsisteig
sime pirmą paprasčiausią sody
bą, laivas “Karalius Jokūbas” 
išplauks į Angliją, čia apsigy
venusiems karalius suteiks visas 
teises ir įstatymus, veikiančius 
musų senojoje tėvynėje— Ang

lijoje. Taigi, tegyvuoja Anglija! 
Te gyvuoja Karalius Jokūbai 
Pirmasis!

Atsakymui į jo kalbą, su
skambėjo garsus sutartinas šir
dingas hurrah ! Nė vienas nesu
tiko grįžti į tėvynę — visi pasi- 
rįžo pasilikti. Kapitonas, maty
damas jų pasišventimą, širdyje 
džiaugėsi ir leido suvargusiems 
žmonėms išsiskirstyti.

Kaip skruzdėlyne, sujudo, su
kruto ateiviai: susikūrė didelius 
laužus, įsi vyniojo į antklodes ir 
po atviru dangumi sugulė pasil
sėti. Nors ir budrus anglų karei
viai, tačiau išvargę nuo dienos 
įvykių bei darbą, ir sargyba, ku
ri privalėjo pakurstyti ugnį ir 
saugoti nuo užpuolimo, nors ir 
kaip kovojo su miegu — užmigo. 
Neužilgo užgeso ir laužai ir ne
trukus virto į pelenus. Skaistus 
mėnulis padebesėje plaukia, aiš
kiai apšviesdamas niūrų, tamsų 
mišką, jurų krantus, mirguliuo
jančias bangas, saldžiai sapnuo
jančius apie toli toli už didžiau
sių vandenų paliktą tėvynę, savo 
gimines, pažįstamus... apšvietė 
ir kapitono baltą palapinę, ir ta
rytum barte barė neatsargiai 
snaudžiančią sargybą. Visoje 
apielinkėje viešpatauja ramiau
sia tyla; visi ilsisi, miega, kar
tais tylus malonus jurų vėjelis 
pūstelėja.

Visur vien ramybė. Tik vienas 
kapitonas savo palapinėje — ne
miega. Jis, nuleidęs galvą ant 
rankų, sėdi žygiuotės kėdėj e ir 
mąsto. Rimtai malonus jo vei
das nubudęs ir giliai susimąs
tęs: jis rūpinasi jam pavestų 
žmonių likimu. Staiga šį tylų 
gegužės nakties malonumą —• 
pertraukia koks tai skaudus de
javimas; kapitonas greitai pašo
ko ir viskam pasiruošęs, atidžiai 
klausėsi. Dejavimai pasikartojo. 
Išbėgęs iš palapinės, kapitonas 
pamatė neapsakomai baisų vaiz
dą:— aplinkui gulyklą nuo miš
ko pusės virte virė indijonai. Jų 
peiliai ir kirviai, pabalusioje mė
nulio šviesoje, it mirties žibu
riai, žibėjo. Jau keletas jų buvo 
gulykloje ir tyliai žudė miegan
čius žmones. Išvydus tokį baisų 
vaizdą, kapitono gyslose net 
kraujas sustingo. Jam visa tai 
pasirodė sapnas. Bet tai, ką jis 
mato, yra ne sapnas, bet nelai
minga baisi tiesa. Sargybiniai ir 
kiti kareiviai pabudo tada, kada 
apie dešimts žmonių buvo išžu
dyta, ir kapitonas pakėlė triukš
mą, šaudydamas ir puldamas pir
muosius užpuolikus. Supyškėjo 
kapitono šūviai, šoko užmigusie
ji kareiviai įr stvėrėsi ginklo. 
Tada kapitonas .įsakė atidengti 
iš laivų patrankų ugnį į miško 
pakraštį, kad užkirtus kelią nau
jai atvykstančioms laukinių 
gaujoms. Prasidėjo pjautynės. 
Nors indijonai kovėsi kaip meš
kos, bet greitai buvo visai su
mušti; mūšio vietoje aukšta žo- 
lė krauju permirko; apie pen
kios dešimtys raudonodžių už 
užpuolimą užsimokėjo savo gy
vybėmis. Bet ir pas baltuosius 
buvo nemažai nuostolių.

Sekantį rytą, auštant, būgnas 
sušaukė ateivius į darbą: reikia 
negaištant, apvesti stovyklą 
tvirtovės siena. Ateiviai susiri
kiavo ir išvyko medžių piauti ir 
akmenų laužti. Darbas virte vi
rė. Virto šimtamečiai ąžuolai, 
milžiniškos pušys, kad net miš
kai skambėjo. Nukirtę atkabinę- 
jo vijoklius augalus. Kirto ir 
cukraus nendres sulai. Kai kas 
medžiojo briedžius, vilkus, bui
volus ir kitus žvėris. Pulkai, iš 
lizdų išbaidytų paukščių, gai ak
tingai rėkdami, kėlėsi j padan
gas, užstodami dangų tartimi 
juodi debesiai.

(Bus daugiau)
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Ėdasi Tarp Savęs.
“Sandara” daug kartų yra nu

rodžius, kad dalykas pastatytas 
ant prastų pamatų anksčiau ai 
vėliau turi sugriūti Taip šiandie 
yra su musų marksistais. Mato
me, kaip jie organizuojasi, per
siorganizuoja ir vėl persiorga
nizuoja; vieni kitus vadina išda
vikais, žulikais ir tt. Ir tas taip 
bus pas musų suklaidintą darbi
ninkų dalį, kol jie neišsižadės 
marksizmo svajonių.

Keli metai atgal didžiuma 
LSS. narių palikę sąjungą, pasi
vadino save komunistais, susi
spietė apie “Laisvę” ir pradėjo 
ėsti “Naujienas” ir “Keleivį.” 
Vėliau atsirado dar kairesni už 
laisviečius, pradėjo leisti savo 
organą “Darbininkų Tiesa” ir 
per ją ėsti “Laisvės” štabą. 
Oportunistas A. Bimba, negau
damas vietos prie “Laisvės,’’ 
pasileido su prakalbomis prieš 
laisviečius, išvadindamas pasta
ruosius išdavikais ir k. Bet 
“Darbininkų Tiesa” lindo į sko
las, Bimbai nesimatė ateities 
prie “kairiojo sparno” ir tas vy
rukas persidavė laisviečiams, 
gaudamas prie “Laisvės” redak
toriaus pagelbininko vietą. Va
dinasi, oportunistas Bimba nuė
jo gerti iš to šulinio, į kurį ne
senai buvo spiaudęs, o “kairysis 
bolševikų sparnas” liko suve
džiotas. Sustojo ėjęs jų orga
nas; jie nutilo. Daugeliui atrodo, 
tarytum jų jau ir nebebūtų. Ta
čiau kairieji, arba “tikrieji Mark 
so bei Lenino pasekėjai,” kaip 
jie save vadinasi, dar tebegy
vuoja ir rodo pasipriešinimą 
laisviečiams. Pagaliau jie net ir 
savo organą pradėjo leisti.

Vienas Sandariečių sukinosi 
apie Clevelandą ir parvežė mums 
keletą numerių savaitraščio, už
vardinto “Aidas,” kurį leidžia 
tūla Amerikos Darbininkų Ap- 
Švietos Draugija,, tai “kairysis 
bolševikų sparnas.” “Aidas” lei
džiamas vietoj pirmiau ėjusio 
jų mėnraščio “Apsišvietimas?’ 
Laikraštis pradėtas leisti apie 
pabaigą lapkričio, praeitų metų, 
Clevelande, Ohio. Galbūt dėlto 
tai kai kurie bolševikų chorai, 
kurie ligšiol turėjo vardą “Ai
das,” persikrikštijo. “Aide” vie
toms ir rimtai nurodoma lietu
vių marksistų vadų šunybės. 
Tūlas J. Ramanauskas, kuris sa
ve tituluojasi “buvęs sąjungie- 
tis, senas angliakasys,” štai kaip 
rašo. “Aide:”

“Darbininkai pirmųjų išda
vikų veidą pažino tada, kada 
Pruseika ir visas “Laisvės” 
štabas ėjo išvien su tais “ne
tikusiais vadais” (Hermanu,, 
Bagočiu, Grigaičiu, etc.), kaip 
juos dabar Mizara vadina. Da
bar pruseikiniai yra antrieji1 

netikę vadai. Juos susipratę 
darbininkai gerai įkainavo, 
puikiai pažino savo klesos iš
davikus.

“Tais metais prieš d. V. 
Kapsuką išėjo’ visi tie R. M. 
minimi elementai. Faktas bus 
faktu, kuris pasirodė progre
syvių darbininkų organizaci
jų konferencijose, 1917 me
tais, verbų nedėldienį, Brook- 
lyne... Visas “Laisvės” štabas 
stojo už kerenskinę revoliuci
ją ir atmetė bolševikinę idėją. 
Tai puikiai paaiškėjo diskusi
jose. Jie stojo prieš proletari
nę revoliuciją, kurią tuomet 
pranašavo d. V. Kapsukas ir 
jam pritarė eiliniai nariai — 
darbininkai. Tais klausimais 
buvo dvi rezoliucijos. Už Kap
suko pagamintą rezoliuciją 
stojo didžiuma atstovų, kurie 
susidėjo iš darbininkų sąjun- 
giečių. O simpatizuojanti dar
bininkai nedelegatai, kurie 
buvo pilna svetainė, entuzias
tiškai išreiškė savo pritarimą. 
Tada L. Pruseika, dabartinis 
ADP. lietuvių sekcijos žvaigž
dė, dejavo, skundėsi mums, 
kad Kapsukas “suardė visus 
pienus.” Kokius pienus? Ne
pasakė. Vėliau visi mes pama
tėm : tai social-patriotų ir 
oportunistų pienus...

“Tai buvo pirmas numas- 
kavimas musų išdavikų — 
vadu... v

“Vadai musų organe “Ko
voje’’ nesistengė duoti tą, ko 
tikrai organizuoti darbininkai 
reikalauja. Nedavė mums tei
singų rankvedžių pažinimui 
Markso, Engelso, Lenino... 
Vietoje to, sutvėrė privatinių 
laikraščių redaktorių “Sanda
rą,” kad galėtų laikyti suJ 
spaudę savo spąstuose LSS. 
organą, o iš LSS. narių daryti 
sau privatinį biznį...

“Tą metodą vartojo prieš
karinės gadynės revoliucionie
riai. Tą pačią metodą vartoja 
ir pokarinės gadynės revoliu
cionieriai iš ADP. Liepia ti
kėt jų frazėm, o ne žinot fak
tus. Darbininkai, kurie žino, 
kur yra vilkas avies kailyje, 
neseka daugiau tokius vadus..

“...Tie, kurie šiandien kry- 
žiavojasi prakalbose: “mes 
komunistai, mes komunistai, 
mes revoliucionieriai, mes le- 
ninistai!” — tie visi buvo su
lindę į plyšius karės laiku. 
Tik reakcijos audrai praėjus 
pasirodė vėl ant pagrindų, 
telkdamiesi už vadovus.

“Jus, vadovai, vėl grįžot 
prie reformų, tokių pat, jeigu 
dar nesilpnesnių, kokios buvo 
socialistų skelbiamos pirm 
karo.

“Jus mums darbininkams 
neduodat to, ko mes norim ži
not, tik liepiat klausyt, ką jus 
sakot. Mes žinom, kad tikėji
mas į pasakas be principinių 
faktų yra, žioplystė. Todėl 
mums reikia spaudos, laisvos 
nuo jus, — mums reikia lais
vai savo mintis rišti savoje 
spaudoje, prie kurios negal 
prieit prigavingi cenzoriai.

“Tiesiok pasakau: susipra
tusių revoliucinių darbininkų 
negausit į savo eiles, pakol 
jus skelbsite mums išromytą 
proletarinę revoliuciją...”
Tai šitaip Ramanauskas kal

ba į L. Pruseiką, R. Mizarą, A. 
Bimbą ir kitus bolševikų vadu
kus, kuriuos jis vadina centris
tais. Linksma girdėti, -kad taip 
kalba žmonės iš bolševikų lizdo. 
Vadinasi, suklaidinti darbinin
kai pradeda susiprasti, pradeda 
pamatyti, kad Pruseikos, Miza- 
ros, Bimbos ir k. pranašavimas 
apie bolševikų rojų yra muilo 
burbulas, daugiau nieko. Tačiau 
sakydami tai, turime pastebėti, 
kad ir “kairieji,” “Aido” rėmė
jai, kraplioja ne į darbininkų 
išganymo kelią. Kol darbininkai 
seks paskui tuos, kurie sapalioja 
apie marksizmą bei leninizmą, 1 paties laipsnio Klaipėdos

S

tol jie bus skriaudžiami mate
rialiai ir dvasiniai tokių dema
gogų, kaip Pruseika, Bimba, 
Grigaitis ir k.

Apžvalga.
VIENO RUBAI, KITO 

VARDAS.
Trys su virš metai, kai lietu

viai daktarai leidžia mėnesinį 
žurnalą “Gydytoją,” kuriuo Dr. 
Karalius praeitais metais nebe- 
pasitenkino ir pradėjo leisti sa
vo žurnalą “Gyvenimą.” Be to 
Dr. Karalius buvo pasitraukęs, 
ar prašalintas ir iš Lietuvių 
Daktarų Draugijos. Bet ant galo 
gydytojai vėl priėjo prie susi
pratimo, kas ir turėjo būti, ir 
pagaliau “Gydytojas’’ susivieni
jo su “Gyvenimu.” “Gydytojas” 
pasilaikė savo vardą, bet išsiža
dėjo savo rubo-formato, priim
damas “Gyvenimo.” Dabar “Gy
dytojas” yra Dr. Karaliaus sko
nio savo formatu, nes, apart kit
ko, turi ant savo viršelio nuogą 
merginą, dar ir sparnuotą. Įtal
pa gi “Gydytojas” nė kiek nedi
desnis.

ANTRI KLERIKALAI?
Rusijos agentai laisviečiai ra

šo savo organe: “Klausimą apie 
d. Trockį ir jojo rolę Rusijos 
Komunistų Partijoj gali nušvies
ti ir suprast tik komunistai.”

“Laisvei” nepatinka, kad kiti 
nori parodyti pažįstą griovėjus 
bolševikus. Bet klerikalai šau
kia, kad “bibliją gali suprasti tik 
kunigai.” Vienok apsišvietę 
žmonės sako, kad žydų mitai ne
sunkesni suprasti už bile kurios 
kitos tautos mitus. Tas pats yra 
ir su bolševizmu — jį pasaulis 
sprendžia iš jo paties darbų.

ŠKAPLERIAI UTĖLIŲ LIZDAS
“Trimite’’ Dr. V. Vaičiūnas 

nurodo, kad Lietuvoje yra labai 
didelis paprotys nešioti škaple- 
rius. Bet jų nešiojimas yra 
kenksmingas žmogaus sveika
tai. Kenksmingas dėlto, kad juo
se labai veisiasi utėlės. Dr. Vai
čiūnas pareiškia, kad “gydytojas 
šiuo atveju nieko negalės nu
veikti tolei, kolei utėlių nuolati
nis lizdas (tai škapleriai) nebus 
panaikintas.” Dr. Vaičiūnas pa
taria, kunigams patarti pilie
čiams sustoti nešiojus škaple- 
rius. Amerikiečiai taippat galė
tų daug pagelbėti Lietuvos gy
dytojams, kurie rūpinasi žmo
gaus sveikata — jie, rašydami 
laikšus, gali patarti saviškiams 
kaip saugoti savo sveikatą, nuro
dant, kad škaplerių nešiojimas 
yra labai nesveikas daiktas.

1925 M. NAUJOS EUROPOS 
I ATLASAS.

Amerikos žurnalas “The Lite
rary Digest” išleido 1925 m. 
žemlapį, kuris yra užvardintas 
“The Literary Digest Historical 
and Political Atlas of New Eu
rope and The Far East.” Tame 
žemlapy, žinoma, randasi ir Lie
tuva.

Svarbu paminėti tai, kad tei
singai parodoma Lietuvos rube- 
žiai. Ir taippat nurodoma, kad 
Vilnius yra Lietuvos sostapilis 
bei historinis miestas ir kad len
kai laiko Vilnijos kraštą netei
sėtai užgrobę.

Šitoksai teisingas informavi
mas amerikiečių Lietuvos rube- 
žiais ir santykiais su lenkais 
yra lietuviams į naudą.

DĖL LIETUVIŲ KALBOS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Nepersenai vienas vokiety s 
teisėjas nubaudė vieną lietuvį 
penkioms paroms kalėjimo už 
tai, kad šis pavartojo lietuvių 
kalbą teismabutyje..

“Trimitas,” kalbėdamas tuo 
klausimu, nurodo, kad lietuvių 
ir vokiečių kalbos stovi ant to 

krašte

ir todėl, kaip viena, taip ir kita, 
gali būti vartojamos oficialiai ir 
neoficialiai. Taigi, vokietys-tei- 
sėjas prasižengė, kitą nubausda
mas už oficialų vartojimą lietu
vių kalbos Klaipėdos krašte. 
Dėlto “Trimitas” sako:

“To jau yra perdaug! Jei il
gai apsileisti prieš tokį smur-

Neturint ką Veikt.
Rašo Tautietis.

Tai “daktaras” Pakštas, 
“Draugo” redaktorius, yra kvie
čiamas profesoriau t teologijos— 
busiantiems kunigams Kauno 
universitete, kaip rašo “Gar
sas.’’ iš Lietuvos dabar yra siun
čiami vaikėzai net be gimnazi
jos mokslo į Freiburgą, Šveica
rijoje, kad gautų “daktaro” pa
tentą, kaip P., ir paskui pamai
nytų profesorius visose kated
rose. — Ir koks katalikų vadų 
nusistatymas: kun. Kemėšis 
žemės Ūkio Mokykloje, Daina
voje, duoda lekcijas apie augini
mą kiaulių, o “dr.” Pakštas skai
tys lekcijas klerikalams apie 
dieviškus mokslus Universitete, 
Kaune.

Kun. Raščiukas, rinkęs Ame
rikoje pinigus šv. Kazimiero 
draugijai, Kaune, kuri veda ka
talikišką politiką Lietuvoje, 
“Garse” rašo, jog Juozas Gari
baldis, Italijos Didis tėvynainis, 
1870 metuose šventvagiškai užė
mė Romą ir visą Papų valstybę. 
Toliau aprašęs masonų darbus ir 
tikslus Italijoje, neužmiršta ir 
Lietuvos “bedievių,” kuriems 
grasina:— “šventos pagiežos 
(kaip inkvizicija) jausmas apė
mė širdį, ir tariau sau: “šalin 
apuokai.” — Jei busiančio Seimo 
rinkiniuose laimėtų vėl katali
kai, tai tikrai galime lūkėti, kad 
gerbiami Dominikonai pradės 
“bedievius” spirginti, kaip spir
gino laikuose žydėjimo katalikiš
ko tikėjimo — inkvizicijos. Ir 
stebėtina, kodėl musų kunigai 
tyli apie taip didį — šventą dar
bą naikinime eretikų? Tylėdami 
jie rengiasi prie atnaujinimo 
inkvizicijos. Papa Pijus IX ypa
tingai rūpinosi atnaujinti inkvi
ziciją, bet katalikų “protui pra- 
siblaivius” likosi istorijoj. Jau 
kam, kam reikia blaivytis, bet 
pirmiausia katalikams su Raš
čiukais ir apie “šventą pagiežą” 
nesapnuoti. Lietuva Lietuviams, 
o katalikai - politikieriai kraus- 
tykitės Romon pas Papą.

Lietuvoje* yra 18,200 privati
nių prekybos įstaigų — štorny- 
kų, arba vienas ant 25 šeimynų 
—109 gyventojų. Tie štornykai 
didumoje žydai, kuriuos reiktų 
mokinti ūkianti.

Kalifornijoj atsirado nauja 
sekta vardu “Rytų žvaigždė,’’ 
kuri jau laukia Antrojo Mesijo 
kituose metuose. Mat žmonės vis 
tikisi stebuklų, kad kas jiems 
vieną ar kitą daiktą padarytų, 
nepajėgdami patys patobulinti 
pavieniais ir bendrai.

Erezija — atskala, eretikas— 
atskalūnas yra netikrai vartoja
mi — vadinami nuo tikybinių 
sektų, netikra prasmė žodžio. 
Pagal sektantus erezija išeitų 
klaida. Erezija žodis yra kilęs iš 
graikiškos kalbos “haireo” imti, 
arba “haireomai” imti, pasirink
ti pagal norą. Taigi erezija yra 
veikimas pagal savo norą.

“Garsas” 1 num. apraudoju 
p. Čarneckio nelaimingą “notą” 
Ambasadorių Konferencijai sių
stą Vilniaus klausimu. Lietuvos 
Liaudininkai iš kalno sakė, kad 
toji “nota” yra lenkų naudai ir 
kad p. Čarneckis visai netinka į 
Užsienių* Reikalų Ministerį. Bet 
dabartiniai Lietuvos valdonai- 

? tą, tai musų broliai Klaipėdos 
.į krašte kažin ko gali susilauk
iu ti! Tokį teisėją reikia pašalin- 
4 tį, iš jo yiėtos, nes jis ir kiti 

nesuvaldomo budo vokiečiai 
gali sudaryti visai nepaken
čiamus santykius ir privesti 
prie blogų vaisių.” 
Ir mes taip sakome.

kunigai ir bile Motiejų pastatys 
atsakomingiausioje vietoje, by 
tik bus katalikas, o ne žmogų, 
kuris moka tokius reikalus tin
kamai vesti. Ne veltui raudoja 
ir kun. Bumšas dėl trukumo tin
kamų žmonių, galinčių dirbti vi
suomenės darbą, reikia suprast- 
katalikišką propagandą varyti. 
Česnulis, Mostowskis, Krušins- 
kas, Pakštas nei Bumšas su Gar
mum su kartuvėms nedavė tikė
tinų pasekmių ir reikėjo juos 
paleisti. Dabar visų vietą užima 
Šimutis — vienas. Tačiau Lietu
vos paini politika, tai ne karun- 
kos kalbėjimas.

Lietuvos katalikiška valdžia 
atitraukė nuo Marijampolės 
Progimnazijos 90,000 litų val
diškos pašalpos, su manymu, 
kad Progimnazija turės pakrik
ti. Ir “gevalt” Dr. Jonas šliupas 
tos Progimnazijos salėje kalbėjo 
apie tikybas, už ką gal katalikiš
koji valdžia Progimnaziją užda
ryti.

Lietuvos katalikiški ministe
rial nusipirko visoms ministeri
joms namus už valstybės pini
gus be Seimo žinios. Jeigu taip 
butų padaryta Amerikoje, tai 
toks ministerių kabinetas tuo
jau butų patupdytas į kalėjimą 
ir jų visas turtas konfiskuotas. 
Seimo katalikiškoji dauguma 
ministerių tokius darbus užgy- 
rė.

Lietuvoje kur reikia mokyto
jų, tai tokius skiria vyskupijos 
kurija, o švietimo ministeris, p. 
Bistras, tiktai patvirtina. Seime 
apie tai norint kalbėti, Seimo 
pirmininkas niekam nedavė žo
džio. Tai katalikiškas parlamen
tarizmas.

Santarvės At
sakymas.

Ambasadorių Konferencijos 
pirmininko atsakymas Lietuvos 
užsienių reikalų ministeriui p. 
čarneckiui į Lietuvos vyriausy
bės notą iš š. m. spalių 17 d.

Pone Ministeri,
Jūsų Ekselencija spalių m. 17 

d. teikėsi pranešti Santarvės 
Valstybėms, atstovaujamoms 
Ambasadorių Konferencijoj, Lie 
tuvos vyriausybės atsakymą į 
Konferencijos notą iš 192-1 m. 
birželio 2 d.

Santarvės Vyriausybės, susi
rūpinusios pagreitinti taikos at
statymą Rytų Europoj, yra nu- 
rodžiusios Lietuvos vyriausybei, 
o taip pat ir Lenkijos, visą eilę 
priemonių, kurios joms tuomet 
atrodė, ir dėl kurių jos ir šian
dien vis dar tebemano, ka.’ jos 
yra tinkamos tų dviejų valsty
bių santykiams pagerinti. Len
kijos vyriausybė pasiskubino 
pranešti Ambasadorių Konfe
rencijai, kad kiek tai ją liečia, ji 
yra pasiruošusi paklausyti tų 
patarimų. Ambasadorių Konfe
rencija pasigailėdama konsta
tuoja, kad Lietuvos vyriausybė 
nėra tokio pat nusistatymo.

Statydamosi, kad ji nepripa
žįsta rekomendacijų, kurios jai

4.
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buvo pasiūlytos, Lietuvos vy
riausybė, matyt, nori pažymėti 
savo valią ir toliau laikytis nesu
derinamojo nusistatymo, kurio 
buvo laikomasi iki šiol, ir nepa
dėti Santarvės Valstybėms su
taikinimo darbe, kurį jos taip 
norėtų matyti realizuotą. San
tarvės Vyriausybės, pasigailė
damos, ima žinion tokį nusista
tymą. Jos nemano, jokiu budu, 
pradėti ginčytis su Lietuvos vy
riausybe dėl klausimų, išdėstytų 
spalių 17 d. notoj, ir prie jos pri
dėtame memorandume; Santar
vės Vyriausybės visai nėra nusi- 
stačiusios iš naujo svarstyti pa
aiškinimus, išdėstytas Jūsų Uk- 
selencijos notoj, bet nutylėji
mas, kurio jos norėtų laikytis 
tuo klausimu, negali būti, jokiu 
budu, laikomas, kaipo sutikimas 
su toj notoj išdėstytomis tezė
mis. Jos privalo ypač cisiškai at
mesti Lietuvos vyriausybės tei
kiamąją interpretaciją dėl Ver
salio Taikos Sutarties S7-jo 
straipsnio, ir taip pat dėl teisių, 
kurių jie teikia Santarvės Vals
tybėms.

Be to, memorai durnas, pridė
tas prie Jūsų Ekselencijos not'is, 
tvirtina, kad Tautų Sąjunga ne
pripažino Ambasadorių Konfe
rencijos 1923 m. kovo 15 d. rezo
liucijos, priimtos svarbiausių 
Santarvės Valsty1 ių vardu, kad 
galutinai nustačius Lenkijos ry
tų sienas, einant viršminėtu 87 
straipsniu. Santarvės Vyriausy
bėms pakanka konstatuoti, kad 
Tautų Sąjungos Taryba priėmė 
žinion pranešimą, kurs jai buvo 
padarytas apie tą nutarimą, ir, 
be to, ji priėmė žinion 1923 m. 
balandžio 21 d. Hymanso patiek
tą projektą, kuriame skaitome: 
‘ Esant nustatytai politinei sie
nai, einant Versalio Taikos Su- 
t* rties procedūra numatyta, su 
kuria procedūra ir Lietuvos vy
riausybė sutiko, klausimas, kurs 
buvo svarstytas Tautų Sąjungos 
Tarybos paskutinėj sesijoj, nuo 
šio laiko priklauso ginčo istori
jai”; iš tos pačios Tarybos sesi
jos dienotvarkės išeina, kad Lie
tuvos atstovas, darydamas rezer
vus, pripažino, kad, iš savo pu
sės, Tautų Sąjungos Taryba 
skaito klausimą išrištu; galų ga
le, 1923 m. kovo 15 d. rezoliucija 
buvo Tautų Sąjungos Generali- 
niam Sekretorijate užregistruo
ta, kad butų įdėta į sutarčių rin
kinį.

Tokiomis sąlygomis Santar
vės Vyriausybės turi pareikšti, 
kad yra negalima vėl svarstyti 
sienas, kurios buvo nustatytos 
1923 m. kovo 15 d. rezoliucija, 
kurią jos padarė remdamosi tei
sėmis^ kurios yra joms suteikia
mos teisėmis, kurios yra joms 
suteikiamos Versalio Sutarties 
87 straipsniu, ir kad jos negali 
leisti sušaukti Lietuvos vyriau
sybės numatomą konferenciją.

Ambasadorių Konferencija lai 
kosi rekomendacijų, išdėstytų 
savo š. m. birželio 2 d. notoj ir iš 
naujo reiškia vilties, kad Lietu
vos vyriausybė geriau suprasda
ma savo interesus, paseks ten 
esamais patarimais.

Teikis priimti Pone Minister! 
mano aukštos pagarbos pareiš
kimus.’’

VLiet. žinios”

Didele Auka.
ANSONIA, Conn. Musų vei

kėjas Kazys A. Makarevičius ir 
jo moteris, Marė M. Makarevi- 
henė paaukavo po $5, per abudu 
dešimt dolerių, apsigynimui nuo 
užpuoliko kun. Garmaus. Ir ki
tiems Ansonijos lietuviams rei
kėtų pasekti gerb. Makarevičių 
pavyzdį. Nes tą bylą mes priva- 
ome laimėti ir parodyti kuni

gams, kad jie čia negali daug šo
ri lieti.

Tariame Širdingą ačiū gerb. 
Makarevičiams I
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ZANAVYKUOSE.
Zanavykų krašte (Šakių, sen. 

Naumiesčio apskr.) yra priimta 
draugiškos vaišės. Čia susikvie
čia gerus pažįstamus, draugus ar 
gimines ir taip sau linksmai pra
leidžia laiką.

Į vieną tokį pasilinksminimą 
pakviečia, kaip paprastai, ir ku
nigėlį. Šį kartą visKas gerai vyk
sta, laimingai “iinksminasi.0 Ga
lop jau gerai “įsilinksminę,” nu
taria skirstytis namo. Visų to
liausia kelionė buvo kunigėliui— 
net į kapsus (Kapsai pradedam 
nuo Pilviškių, tęsiasi visam Vil
kaviškio ir Mariampolės apskr.). 
Kaipo tolimas svečias, kunigėlis 
iš anksto pradeda ir į kelionę 
ruoštis.

—Jonai, — šaukia savo ve
žėją, — pakinkyk arklius, va
žiuosime namo.

—Duokim, jei aš nusižudy- 
čiau dėl tavęs?

—O, brangusai! nedaryk to. 
žmogus, kuris nori pats sau at
imti gyvastį, nėra vertas gyven
ti.

—Aš norėčiau žinoti, ar Kazys 
myli m:.ne ? \

—Suprantama, kad myli, 
brangioji. Kam čia jisai darytų 
tave kaipo išimtinumą.

Persekurtorius (per klausinė
damas vieną pnsaikintųjų teisė
jų): — Atsakyk, taip, ar ne, ai
tu tiki į mirties bausmę, ar ne ?

—Taip, aš manau, kad visi 
sukčiai Vašingtone turėtų but 
nubausti.

—Aš paimsiu merginą, kuri
supranta juoką.
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—Gerai kunigėli. Tuoj pakin
kęs aiklius, ateina Jonas ir pra
neša, kad jau galime važiuoti.

Abu nieko nelaukdami, atsi
sveikina ir išvažiuoja.

Kelionė tolima, o musų kuni
gėlis truputį užsnūdo. Privažiuo
ja kaimą, kunikėlis prabunda.

—Jonai, kas čia per viela?
—Ūsų kaimas, kunigėli.
—Aa, gerai. Ir vėl važiuoja.
Gerą galą pavažiavus, vėl pra

budęs, kunigėlis klausia:
—O koks čia kaimas, Jonai?
—Barzdai, kunigėli.
—Barzdai? — mano sau ku

nigas, o ten buvo Ūsai, kaip tai... 
Bet vėl užsnūdęs, toliau važiuo
ja. •

Vėl gerą galą pavažiavus, 
klausia:

—Jonai, o čia kas per vieta?
—Papilvė, kunigėli.
—Papilvė!, suriko kunigas.
—O ten koks miestelis ?
—Pilviškiai, kunigėli.
—Tpru, tprū, sustok, Jonai, 

kur mes važiuojame?!...
Barzdų Jonas V. *

—Nesirūpink, tokią merginą 
tu ir terasi.

—Petrai, kodėl tu nestovi tie
siai, kaip aš? Tu esi susiienkęs.

—A, žmogau, ar matai tai ten 
komų lauką?

—Taip.
—Tai matai, kad pilnos galvos 

yra nulinkusios, o tuščios pasi
kėlę į aukštą.

—Dieve, padėk moterims; jos 
kaip kempynė ant medžio, juo 
daugiau tu klimsti, juo labiau 
j< s prie tavęs limpa, — tarė fi- 
iontropas.

—Taip, dieve, joms padėk, — 
patvirtino mizantropas pesimis
tas. — Juo daugiau jos prie ta
vęs limpa, juo giliau tu grimzdi.

—Oi, vei — kartą vyskupui 
atvažiavus pasakoja žydelis — 
per atlaidus buvo baisybė svieto. 
Musų ir jūsų kunigai jam skver
ną pabučiavo, o žmonėms vos te
ko ratus palaižyt.

Naujokas:— Kur butų galima 
išgerti New Yorke?

Naujorkietis:— Visur, išsky

rus dešimtštorį.
—Beje, kaip gi sutinki su vy

ru?
—Labai gerai. Aš nuo jo turė

jau bėgti tris kartus, o jis nuo 
manęs tik kartą.

Vaikų Apsau
gojimas.

Netinkama čiužinėjimo vieta.
Gatvė yra prasta vieta vai

kams rateliais čiužinėti.
Dažniausiai vaikai matomi, 

kurie čiužinėja ten kur turi va
žiuoti automobiliai ir vežimai.

Pavojai aiškus. Atsakomybė 
atsitikus nelaimėj puola aut va
žiuojančio. Taip neturėtų būti. 
Pusė atsakomybės turi būti anir 
tėvų, kurie leidžia vaikams ant 
gatvių žaisti.

Automobiliai ir vaikai.
Apie 28 nuošimčiai visų kurie 

automobiliais užmušami yra vai
kai neturinti 15 metų amžiaus.

(2) Dauguma važiuojančių 
važiuoja į atsargiai ten kur gat
vės užsigrudusios vežimais, bet 
nei kiek nepaiso, kuomet važiuo
ja ten, kur vaikai randasi. ,

(3) Nežiūrint pavojaus, daug 
vaikų žaidžia ant gatvių, ir ‘»ėg- 
dami vienas paskui kitą užbėga 
važiuojančiam ant kelio.

(4) Kiekvienas, kuris važiuo
ja turi tėmyti vaikus. Ne visuo
met gali žinoti ką vaikas darys. 
Todėl reikia labai išlėto važiuoti 
ir turėti automobilį savo kontro
lėj.

(a) Netiktai kuomet vaikai 
žaidžia gatvėse, bet ir am šaly- 
gatvių.

(b) Važiuojant pro mokyklas.
(c) Prisiartinant prie važiuo

jančių dviračiais.
(d; Prisiartinant prie vaikų, 

kurie važiuoja ant kitų vežimų 
užsikabinę.

(e) Važiuojant pro yežimus 
su ledu.

(5) Vežėjai turėtų atminti 
šluos dalykus.

(a) Persergėti savo ir kitų 
vaikus apie pavojus ant gatvių.

(b) Neleisti niekam važiuoti 
įsikibusiam šone ar autoniobi- 
liaus užpakaly.

(6) Jei nori, kad kiti žmonės 
tavo vaikų nesuvažinėtų, steng- 
kis nesuvažinėti kitų žmonių 
vaikų.

Įsikibimai j vežimus.

šimtai vaikų visą savo gyveni
mą yra paiiegiami arba visai 
užmušami, kuomet jie užsiima 
pavojingu papročiu, tai įsikabin
ti į vežimus ar automobiliai. 
Daugiausiai tai daro vaikai, nors 
ir mergaitės kartais mėgina.

Nelaimė atsitinka, kuomet vai
kas paslysta, puola ir kitas veži
mas važiuojantis iš užpakalio jį 
su važinė j a.

Kaip tėvai taip ir vežikai neša 
atsakomybę tų nelaimių sulai
kymui. Tėvai turi vaikus aiškin
ti pavojus tokių papročių, ir

priedermė kiekvieno vežiko ne 
leisti vaikams įsikabinti į veži 
mus ar automobilius.

Guzikai ir maži vaikai.
Visi maži vaikai palinkę dėt 

viską į burną. Ir dėlto reikia vi 
sus mažus daiktus, kuriuos ji 
galėtų nuryti padėti jiems ne 
prieinamoms vietoms.

Beveik visi žaislai, kurie jiem: 
duodami kartais išyra, ir neku 
rios mažos dalelės gali įsigauti . 
burną. Kasmet miršta daug vai 
kų iš priežasties nurijimo guzi 
kų, špilkų ir kitų mažų dalykų.

L. B.
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Iš BOSTONO LAIVAI IŠPLAUKS:

Vasario 22 d., 1925 m. Laivas LANCASTRIA.
LAIVAI IŠPLAUKS:Iš NEW YORKO

Sausio 24 d., 1925 m.
Vasario 14 d., 1925 m.
Vasario 21 d. 1925 m.
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NAUJAS IŠRADIMAS
L'EKSMO GA1JNGA MOSTUS 

Gyiio R r- um. ti i m* . Ranku Kojų. 
Nufaro. »k m ucR-n ma. N-Uti Ranka.
Koju. 4, Uos
<1- •' — u. .khLMl.pmu.
( tik t-e roQ<a>« )
TukstaaHai žmona yra ižricyda • 
milijonai dar Bežino apie tai. 
Deksnio GaSsstgra Mostia yra tiek 
▼erta aukso. įdek ji pati sveria HB 
Kg naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $150 ir $3.00),

DEKEN’S NEW DISCOVERY 
OINTMENT.

Deks&is Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 302
HARTFORD, CONN. U. 3. A.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr, Ignotas Stankus
1210 S. broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.
P.

M, 
M. 
M

Išegzaminuoju akis priskr 
riu akinius ir kreivas aki* 
atitaisau, tinkamu laiku 
J. L. PAŠAKARNIS, O l> 

447 Broadway, 
So. Boston. Mase*

W. Newton 1463-

Lietuvys Advokatas |
šie laivai yra greičiausi per 6 d. perplaukia Atlantiką, 
kurie manote važiuoti Lietuvon, prašome iš kalno kreiptis 
pas mus, o mes parūpinsime visus dokumentus kelionei ir 
sugrįžimui į Ameriką.

SANDARA
327. E St., So. Boston, Mass,

X
x

|
Xj

Veda visokia* provaa, 
tai: civil xkas ir kriminaliftkaai 
padaro visokius dokumentus 
prie . mo ir pardavimo 
PRANAS J KALINAUSKE
414 Broadway, o. Boston, Mbm

Ofiso TeL 3. B. 441

Muzikos Veikalai
Tik ką išėjo iš spaudos aštuoni nauji muzikos veika-

MĮSLĖS.
Pats medinis, akys stiklinės, 

šiaudų kepurę dėvi.
(Namas.)

Kabo kabikas, tupi tupikas. 
Kad kabikas nekabėtų, nei tupi
kas netupėtų.

(Katinas prie lašinių.)

—Ar ji leidžiasi tau pabučiuo- 
t ją?

—Niekados. Ji ne tos rūšies 
mergina.

—Bet ji duodavos man.
Parūpino Vėjų Sesuo.

Susirinkimai.
Tik toji valia gera, kuri gei

džia sau gera be skriaudos ki
tiems.

—žinot, Šančių Skirgaila mi- 
tė. ft

—Na?! Tai geras pažįstama^.
O kada mirė?

—Dvi dienos atgal.
—Aš jį šiandie mačiau.

—Pagrabe buvau.

Ateina Kotrytė pas kaimyną į 
svečius. Radusi valgant, palinkė
jo gero apetito “sotink dieve!”

—Dieku. Kviestume pietaut, 
bet turbut nenorėsite.

Permeldžiu. Gal neturite.

WATERBURY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 11 kp. susi
rinkimas įvyks sausio 18 d., 7 
vai. vakare, 775 Bank St. Malo
nėkite visi nariai atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes naujai valdybai 
užėmus vietas bus daug naujų 
dalykų apkalbėta apie kuopos 
veikimą. Taipgi Centras prašo 
visų narių užsimokėti iškalno už 
metus visas mokestis, nes “San
dara” dabar yra tampoma po 
teismą ir tam reikalingi yra pi
nigai, ir jai mes visi užsimokė
tume iš kalno prigulinčias mo
kestis, tai daug pagelbėtume 
Centrui laimėti bylą.

Kp. Rast.

Pranešimas.

Atėjusi pas kalėjimo viršinin
ką, maža mergaitė prašo pa- 
1 uosuoti jos motiną.

—Kad ji yra paimta už politi
ką. Ji nelietuvė, gimusi Vokieti
joje.

—Ponas Viršininke! Ar gai
dys arklidėje perėtas yra ark
lys ? J. Valaitis.

Nepamiršk savo pačios. Buč
kis laiku sutapo devynis.

PITTSBURGH, PA. 
Susirinkimas.

Sandaros 84 kp. susirinkimas 
įvyks sausio (Jan.) 24 d., suba- 
tos vakare, kaip 7:30 vai. vak., 
L. P. D. Name, po 2741 Liberty 
Avė. Malonėkite visi atsilankyti, 
nes bus da .g svarbių reikalų 
aptarti. Nepamirškite atsivesti 
naujų narių prirašyti. Taipgi ne
pamirškite pasirūpinti užsimo
kėti už organą “Sandarą,” nes 
kitaip busime priversti sulaikyti 
laikraštį.

Rast. R. Poplauskas.

šiuomi pranešu, kad mano mo
teris Anelė Savickienė gyvenus 
su manim 11-ka metų Brighton, 
Mass., pereitą gruodžio menesi 
apleido namus palikdama mane 
su dviem kūdikiais, tad šiuom 
skelbiu, kad jeigu jinai paliks 
kam skolinga, tad aš tokias sko
las atsisakau mokėti, nes jinai 
apleido namus iš priežasties su- 
simylėjimo su kitu vyru.

A. Savickienė yra Brightono 
teismabuty nuteista ir palikta 
ant pasitaisymo, tačiaus jinai 
peržengė teismo nuosprendį n 
pasišalino iš namų su savo myli
muoju. Išgyvenau su ja vienuo
lika metų ir tikėjaus, kad jinai 
yra dora Tnoteris, nes eidavo kas 
nedėlią į katalikų bažnyčią ir bu
vo dievobaiminga, atlikdavo šv. 
išpažintį keturis karius ant me
tų, pagaliaus jinai susimylėjo su 
kitu vyru ir buvo areštuoti, teis
me ją nuteisė pasitaisymui, bet 
jinai kaip tik tapo paliuosuota, 
tuoj aus pasišalino iš namų su 
didele suma pinigų.

p. A. Savickienė turi 40 metų 
amžiaus juodbriuvė ir 5 pėdų 
ir 5 colių didumo, pailgo veido. 
Vyras, kuris teisme su ja rasti 
kaipo gyvenantis nelegaliai, jis 
yra apie 35 metų senumo, apie 
5 pėdų 3 colių didumo, balta- 
briuvis.

Kas man praneš apie tekią po
rą paduodant pilną teisingą ant-z 
rašą, tas gaus $5.00 dovanų.

Motiejus Savickas 
433 Western Ave., 
Brighton, Mass.

(Apg.)

Jai. Dainavimui su piano akompanemento.
Parašė A. BAČIULIS.

1. Audra Prieš Dieną (Solo) ......................   $1.00
2. žvaigždutė (Solo) ir Aušta Rytas (Duetas).............75
3. Oi, Dainos (Solo arba Duetas)................................... 50
4. Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui)..............$1.25
5. Piemenelis (Duetas) .................................................. 50
6. O, Laisvė (Mišram Kvartetui arba Chorui)...............50
7. Myliu (Mišram Kvartetui arba Chorui) .................... 75
P. S. Imant visus veikalus sykiu............................... $4.00
Siųsdami užsakymus, siųskite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu antrašu:

A. BAČIULIS,
P.O. BOX 16, So. Boston, Mass.

Kam Naudoti castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

rt» am® 
JUČAMS UtTtfVl 
lAisvfs įtvtni 

!A5 NUIMA JOM

1.00
3.00
1.50

| SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATU-
I ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,
! EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
! Kaina metams Suv. Valst. $2-00
• Pusei metų......................
> Užsieny j ir Lietuvoj met.
j Pusei metų  .............
| “Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš- { 
j tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos j 
j politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už j 
Į nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie- j 
Į tuvių reikalus. Jei nor: gerų ir teisingų žinių, užsirašyl 5 
j “Varpą.” Siųsk pinigus šituo adresu: J

“V—A—R—P—A—S” j
| 3251 S®. Halsted St., Ch’cntfo. (0. |

Mūsų Daryti Paveikslai
Visiems Patinka, t

I
JURGIS STUKAS f

Fotografax g
Padarome* dailius paveiku j 
lūs: Vestuvių, šeimynų iri 
Pavienių. Užlaikom viso g 
kios rūšies rėmus ir darom į 
dideLu> paveikslus.

153 Broadway.
3o. Boston. Mas*

Tel- So- Boston 0464-J t

O Akiu Sp «cnai>« ta»
O

399a Broadway,

Tarpe E u r » »• i m i i ,i >i

- ------- -

OR. JOHN MacOOmiL, M. b. į

Rytais ik -
Po s

Vukhrais • »
Hroa4wa-

5LIETUVIS GSABJRIUi
x šlUOlin pranešu vietos «£
S apielinkėb lietuviams, 

laidotuves aprūpinu Kuge- 
riausiai ir uz pigiausią kaa-

V

k < 
♦

oą negu kiti. į apieiiukiu* 
miestukus važiurju u ai 

i tai nieko uerokuo. u Dieną 
ar n ak t) kreipkitės aiuoiii 

[ antrašu.
I P. J. AhUNEVUil.-
i M. Hroadwai

Su Boston. Maw*
Office Te» 381

; Gyvenimo Tei 0183-W
* 820 E. Sixth Si.



1925 m., Sausio 15 d., N. 3.

Lietuviai Amerikoje
MONTELLO, MASS.

Komunistų provokacija Lietuvių 
Piliečių Kliube.

Mis tai pradėjo rašytis į aukščiau 
minėtą kliubą. Tuomet nebuvo 
mužiurėta, dėl ko jie taip daro. 
Bet dabar pasirodė, kad jų tiks
las buvo paimti kliubą į savo 
rankas ir jo vardu veikti bolše
vikų labui. Jiems agituojant, šis 
U i ubas įsirašė j bolševikų “Dr- 
jų Sąryšį,” kuris yra naudojar- 
mas bolševikų naudai. Bet ant 
galo kliubo pirmininkas A. Jo- 
deikis ištraukė kliubą iš to są- 
Tyšio. Dėl to bolševikai labai už- 
jsirustino ant pirmininko ir ne- 
legališkai išsirinko kitą pirmi
ninką. Bet senasis atsisakė ati- 
<iuoti kliubo konstituciją, ant
spaudą ir tt. Tada bolševikai 
•veidmainingai neva atsiprašė 
Juodeikio, norėdami, kad šis at
mieštų ir atiduotų jiems kliubo 
.konstituciją, banko knygutę ir 
tt. Bet Sandariečiai, žinodami, 
kokio plauko yra musų bolševi- 
kėliai, patarė Juodeikiui būti at
sargiam ir to nepadaryti, bet 
jpriversti bolševikus laikytis 
konstitucijos. Taip Jųodeikis ir 
padarė.

Sausio 1 d. buvo kliubo susi
rinkimas. Kaip tik pirmininkas 
-Jhiodeikis pareiškė, kad susirin
kimas bus vedamas palei parla- 
mentališkas tiesas, bolševikai 
tuojau sukėlė trukšmą. Policis
tai prašė susirinkusiųjų, kad jie 
užsilaikytų ramiai nors penkias 
minutas, bet komunistai ir to 
nepadarė. Tada policistai paliepė 
■pirmininkui uždaryti susirinki
mą, kas ir padaryta. Bolševikai 
manė atsidaryti iš naujo susirin
kimą, kada pirmininkas apleis 
^svetainę. Bet jų manymas neįvy
ko, nes spėjus piimininkui išeiti, 
policistai iškrapštė lauk iš sve
tainės ir tuos, kurie buvo pasi
rengę atsidaryti susirinkimą.

Minėtą dieną turėjo įvykti 
metinis susirinkimas, kuriame 
turėjo būti išrinkta nauja valdy
ta. Bet dėl bolševikų barbariš
kumo susirinkimas nebuvo gali- 

įlinkas rengiasi šaukti specialį 
jsusirinkimą, kad sugrąžinus 
Uiubui tvarką. Kaip bus toliau, 
pranešiu “Sandaros.”

Dabar vietos komunistai vai
skioj asi po stubas, prašydami pi
nigų neva tai užvedimui bylos 
prieš tuos lietuvius, kurie prisi
laiko kliubo konstitucijos. Sa
kau, jeigu butų sugriuvus Mask
va, komunistai nebūtų taip su
judę, kaip kad dabar jie yra.

Ištikrųjų, visiems Montello 
lietuviams yra užkirstas ke’ias 
įeiti į miesto valdžios vietas, kol 
holševikai šiam kliube varys sa
vo nesąmones. Taip ilgai negalės 
Jbuti; vietos lietuviai turės nuo 
jų apsivalyti.

Lietuvis pilietis.

LAWRENCE, MASS. 
Dėl “klaidingų žinių ”

“Sandaros” 51 num. paliečiau 
kaikuriuos dalykėlius iš La\v- 
rence o Neprigulmii'gos parapi
jos darbų. Dabar “Sandaros” 1 
num. p. Sekys bando užginčyti, 
kad jis tos parapijos nanus ne
matęs su lenkiškais ženklais. 
Todėl dar sykį pakartoju, kad 
tikrai netik vieną K. Vydūną 
mačiau su lenkiškais ženklais, 
bet ir kitus parapijoms vaikš
čiojant tą dieną, p is puolusius 
lenkiškais ženklais.

Toliau, p. Sekys giria kun. 
^leinį ir prisimena, kad kun. ŠI. 
parapija nepriklauso prie lenkų. 
Tiesa, jis nesu matęs s
earner' , bet d j.;/ kartų esu ma
tęs lenkiškų kunigų ir vyskupų 
lietav.ų bakyūąe. kur klebe
nau j a kun. šleims Tas jau re.k- 
stų, kad 1 ie.a. ų hah.yčia daug 

turėtų Bendro su l< nkų dvasiški- 
ja... Reikštų, kad turi daug ben
dro su lenkų bažnyčiomis... čia 
jau turėtų pasia skinti patys lie
tuviai parap’^ouys. kodėl jie len
kus priima ir glol)o,a o ne p. 
Gekys, ku •>: sak , jog r.* r ri
mulis prie « tuvių bažnyčios.

? autietis.
Nukentėjo dėl naminėlės.

Čia randasi visokių amatnin- 
kų. Daugelis mėgino progresuoti 
su savo amatu, bet ne visiems 
pavyko. Tarp tų nelaimingųjų 
randasi ir klerikalų pirmininkas 
M. Kirmel, 97 Park St., kuris tu
rėjo savo namuose įsitaisęs bra-

Lietuvos žinios
NAUJAS ARCHEOLOGINIS 

< RADINYS.
4. XII. kasinėdamas senapilio 

liekanas dail. A. Presas 4 metrų 
gilume iškasė naują radinį — 
moteriškus bronzinius karolius, 
labai dailiai išdirbtus, žiedeliais 
papuoštus. Karoliai XII ar XIII 
amžiaus, greičiausia romėnų, o 
gal vokiečių darbo. Rastieji ka
roliai galėjo tokian gylin patekti 
įgriuvus piliai arba liko ten žu
vus kokiai nors moteriai daug 
amžių atgal. Karoliai padėti 
Archeologinės komisijos muzė- 
juje. Tą pat dieną dasikasta iki 
atidengto pilies pirmo aukšto 
grindų. Tarp akmenų ir gelžga
lių rasta kaštano riešutas, taip
gi pragulėjęs ten kelius šimtus 
metų.

RAŠANTIEMS AMERIKON 
ŽINOTINA.

Daugelis Lietuvos piliečių įme
ta į pašto dėžutę savo laiškus, 
siunčiamus Amerikon, be pašto 
ženklų.

Panašus be pašto ženklų laiš
kų siuntinėjimas į Ameriką su
daro didelius nuostolius Lietu
vos Valstybei.

Išvengti nuostoliams, kurie 
sudaro gan didelę sumą, visi Lie
tuvos piliečiai, turį reikalo ko
responduoti su Amerika, šiuo 
įspėjami, kad adresuotieji į A- 
meriką laiškai, neapmokėti paš
to ženklais, nebus siunčiami ad
resatui, bet per tris mėnesius 
bus saugojami vietos pašto įstai
goj, kad sugrąžinus siuntėjui. 
Praslinkus sakytam laikui tokie 
laiškai bus visai panaikinami.

Įspėdama apie tai P. T. ir T. 
Valdyba prašo laiškus apmokėti 
pašto ženklais ir be pašto ženklų 
j pašto dėžutes laiškų nemesti.

KATASTROFA ŠANČIUOSE.
šeštadienj, gruodžio 6 Šan

čiuose atsitiko nelaimė.
Kaip žinoma 1915 m. Šančiuo

se sudegė visos kareivinės.
Keletas kareivinių buvo vokie

čių ir lietuvių atstatyta. Kitosgi 
sudegusios kareivinės iki šiam 
laikui stovėjo neatstatytos. Pas
taruoju metu viena b-vė apsiė
mė jas pataisyti ir pasisamdė 40 
darbininkų pradėjo darbą. Kuo
met darbininkai ėmė ardyti sie
nas, pasipylė plytos. Dauguma 
darbininkų atsitraukė, bet 3 dar
bininkai būdami tuo metu 3-me 
aukšte neturėjo galimybės pasi
traukti ir juos užgriuvo smėlys 
ir plytos. Vienas darbininkas 
Nekrasovas užmuštas. 2 darbi
ninkai vos gyvi iš po plytų iš
traukti.

Valdžios parėdymu darbas su
stabdytas.

Teko patirti, kad apsiėmusi 
b-vė atstatyti kareivines su in
žinierium patraukti atsakomy
bėn.

UTENA. Apskrities Valdybos 
dar 1922 yra išleistas privalo- 

varėlį samagonkai virint, Ęet 
ant nelaimės užklupo ant jo anio- 
lai sargai, na, ir išgabeno visą 
munšaino aparatą. Kartu ir jį 
patį išsivežė.

Gruodžio 29 d. buvo teismas, 
kur Kirmel gavo užsimokėti du 
šimtus dolerių. Tai taip klerika
lai progresuoja.

Kitoje vietoje atsirado kitokį 
“amatninkai,” tai gambleriai. 
šie ieškojo sau laimės, lošdami iš 
pinigų. Gruodžio 27 d., vakare, 
susirinko tokių būrelis pas Wil
liam Waiskis, bet ant nelaimės 
ir čia apsilankė “aniolai sargai” 
ir išsivežė su savim visus. Pas
kui buvo teismas, kur gaspado- 
rius gavo užsimokėti du šimtus 
dolerių už gamblcriavimą ir par
davinėjimą munšaino. Kiti, ten 
buvo, turėjo užsimokėti nuo 5 
iki 10 dolerių. Tai tau ir progre
sas. Girdėjęs.

mas įsakymas, rodos 804 Nr., 
kuriuo draudžiama leisti palai
dus gyvulius Utenos mieste, bet 
deja, to įsakymo niekas nepildo. 
Gatvėmis vaikšto karvės, kiaulės 
ir ožkos, drasko atvažiavusių į 
miestą piliečių vežimus, grau
džia įsodintus medelius ir išmina 
daržus. Gyvulių savininkai turi 
iš to naudos, kad gyvuliai išsi
maitina patys, bet kokia gi nau
dą turi piliečiai, kuriems daromi 
nuostoliai? Reikėtų policijai pri
žiūrėti neklaužadas.

DOTNAVA. žemės Ūkio Aka
demija. Kun. Krupavičius, skir
damas kun. Kemešį ir p. Rauli- 
naitį žemės Ūkio Akademijos 
docentais, turėjo, galima many
ti, dvejopą tikslą: pirma— norė
ta, kad profesorių tarpe butų, 
kaip bolševikai sako “politko- 
mas,” kuris sektų profesorių ir 
studentų darbus ir mintis, antra 
—pavedus jiems dėstyti visuo
menės mokslus (politinę ekono
miją, teisę), tikėtasi, kad jie 
nušvies jaunuoliams Lietuvos 
ūkio ir visuomenės reiškinius 
per klerikalinę prizmą žiūrint.

Pirmojo tikslo abu docentu, 
nėra abejonių, pasieks. Jeigu 
skirdamas antram tikslui kun. 
F. Kemešį kun. Krupavičius gal 
ir ne visai pataikė, tai jau fede- 
ranto Raulinaičio žemės ūkio 
Akademijos docentu paskirimas 
jo neapvils. Tą liudija p. Rauli
naičio “įžengiamoji paskaita,” 
laikyta Akademijoj š. m. spalių 
mėn. 31 dieną.

Ką galima manyti apie toli
mesnes p. Raulinaičio “paskai
tas,” jeigu jau savo “įžengiamą
ją” jis pavertė veik mitingine 
prakalba.

Kiekvienas mokslininkas, ty
rinėdamas kokį nors reiškinį, 
nurodo jo kaip teigiamas taip ir! 
neigiamas puses. To visai nebu
vo pas p. Raulinaitį. Ar pridera 
profesoriui, laikančiam studen
tams paskaitą kalbėti gerai ar 
blogai pasielgė, ar artima jam 
grupė Seime, svarstant kokį 
nors klausimą? Aišku, ne... Bet 
p. Raulinaitis mano priešingai. 
Taip, kalbėdamas apie svarsty
mą p. p. Voldemaro ir Purickio 
bylų seime, p. Raulinaitis pasa
kė: Konstitucija aiškiai sakanti, 
kad be Seimo sutikimo negalima 

Alytus Vasarą.
Apskrities miestas. Medinės trobos. 

Dvi bažnytėlės, maldingos bobos. 
Nemunas sriaunus, šilai, smiltynai, 
Pusantro grybo ir riešutynai.
Mėlynos uogos — mėlynos lupos. 
Kas dvi pušaitės, tai žydės supas.
Pinigų stoka. Alus, degtinį 
Verslus klebonas — jo gaspadinė. 
Du sykiu turgai. Plentai duobėti, 
šunų daugybė. Tiltai skylėti. 
Retai mokykla, dažniau alinė.
Brogos išgėrėm — tuoj sutartinė.

patraukti teisman ministerių. 
Taip Seimas ją ir išaiškino, tik 
nenurodė, kad tas “išaiškini
mas'’ garbės Seimui nepadarė, 
nes Seimas nesugebėjo net savo 
nusistatymo tinkamai formu
luoti. Seimas priėmė tuščią, nie
ko nereiškiančią, rezoliuciją, po
nui Raulinaičiui, kaip Seimo at
stovui, be to priminsiu, kad taip 
“išaiškino” Seimo konstituciją, 
krikščioniškoji dauguma, kuriai 
ir p. Raulinaitis priklauso, kaipo 
juristas, p. Raulinaitis turėtų 
žinoti, kad joks įstatymas nevei
kia atgal, jeigu jame apie tai ne 
pažymėta. Konstitucijoj nėra 
pažymėta, kad veikia ir laikams, 
prieš ją išleidžiant; tą kiekvie
nas teisių fakulteto studentas 
žino ir supranta; labai gaila, kad 
to negali suprasti “docentas” 
Raulinaitis.

Arba, kalbėdamas apie refe
rendumą, p. Raulinaitis nurodė 
tik jo neigiamas puses Lietuvai, 
nė vieno žodžio nepaminėjo apie 
teigiamas puses.

Ne, vyrai, tokie “docentai” ne
duos Lietuvos jaunuomenei to, 
ko ji laukia iš žemės Ūkio Aka
demijos. Jie gal išmokins mitin
guoti, bet ne darbą dirbti. Tiesa, 
darbas “krikščionis” mažai te- 
interesuoja. Jeigu juos intere
suotų mokslas, tai žaliukus ne
skirtų profesoriais.

Šiomis, dienomis entomologi- 
jos, kuri dėstoma V. semestre, 
profesorių paskirtas buvęs ket
virto semestro studentas. Švieti
mo Ministerija net iš gimnazi
jos mokytojų reikalauja augšto- 
jo mokslo, o kun. Krupavičius ir 
Akademijon skiria nedamokė- 
lius.

“Liet. žin.

ALYTUS. Nauja Apskr. Ta
ryba. Lapkričio m. 26 d. įvyko 
pirmas Alytaus apskr. naujos 
Tarybos posėdis. Naujoj Tary
boj susidarė keturios frakcijos: 
valst. liaud. 12, soc. dem. 4, 
“krikščionių” pasivadinusių “u. 
kininkų sąjunga” 12 ir žydų 4— 
viso 32 atstovai. Kadangi mažu
mos frakcija palaikė kairiuosius, 
todėl gavosi 20 prieš 12.

Prieš • išrenkant pirmininką 
įvyko įdomus ginčas, smarkiai 
palaikomas “krikščioniškos” 
frakcijos ir buvusios valdybos 
pirmininko p. Vaclovo Runtos, 
kurs manė j ų balsais patekti 
naujon valdybon. Mat “krikščio- 
Dims” buvo svarbu pašalinti ke
lius atstovus, kad susilpninti 
kairiųjų pozicijas ir tokiu budu 
laimėti. Klausimas buvo tame, 
kad vienam atstovui truko pro
tokolo, nors atatinkamus doku
mentus iš valsčiaus turėjo ir 
kaip vėliau pasirodė, protokolas 
tą dieną buvo jau gautas, bet 
gulėjo valdybos raštinėje ir ant
ras atstovas buvo perinktas, kas 
prieštarauja sav. rink. 99 parg. 
punktui a. Ypatingai negražiai 
pasirodė p. V. Runta, kurs truk
dė jo išrišimą. Pagalios valst.: 
liaud. frakcijai pirmam klausi
me nusileidus ii' antram katego
riškai pareikalavus statyti bal
savimui patiektą rezoliuciją gin
čai užsibaigė ir klausimas išsiri- 
šo įstatymo naudai. Negalima 
nutylėti juokingo “krikščionių” 
manevro, kurie kun. Petrulio lu
pomis pareiškė patiektos rezo
liucijos balsavime nedalyvausią 
prie to pareikalavę pareiškimą 

užprotestuoti, bet pareikšto nu
sistatymo neišlaikė ir balsavo.

Toliau ėjo rinkimai.
Tarybos pirmininku išrinktas 

atst. Aleksandra Mikalauskas 
(v. L) gavęs 19 balsų prieš 11, 
kuriuos gavo kun. Petrulis. Ren
kant pirmininko pavaduotoją 
“krikščionys” savo kandidatūras 
atsiėmė. Pavaduotoj u išrinktas 
Jonas Stuknys, (v. 1.) gavęs taip 
pat 19 balsų. Sekančiu dieno
tvarkės punktu ėjo valdybos ir 
verizijos komisijos nariams at
lyginimo nustatymas. Priimta 
valdybos nariams po 300 litų 
mėnęsiui, o rev. komisijos 20 li
tų vienai darbo dienai. Į apskri
ties valdybą išrinkti: Romas 
Adžgauskas (v. 1.) gavęs 19 bal
sų ir Antanas Skrinskis (s. d.) 
gavęs 20 b.

Toliau sekė komisijų rinki
mai; išrinkta: rev. komisijon: 
Mikas Vaškevičius (v. 1.), Juo
zas Plavinskas (s. d.) ir adv. 
Mendelis Bokšiekis (ž.) ; švieti
mo k-jon: Petras Aravičius, 
Adomas Balynas, Kazys Klima
vičius, Adolfas Venslauskas ir 
M. Rabinavičius — visi beparty- 
viai (nekurie kaipo mokytojai) 
—kairieji; žemės reformos 
k-jon: Antanas Verbickas, An
tanas Miglinas ir Ignas Jagelevi- 
čius — visi valst. liaud.; miškų 
k-jon: pirm. Romas Adžiauskas 
(v. 1.) ir nariais Vincas Želiamus 
(v. 1.) ir Juozas Plavinskas (s. 
d.); į atstatymo: Romas Adž
gauskas, Mendelis, Bokšiekis 
(ž.) ir Jonas Mekas (bep.) ir į 
mokesnių: Tomas Prieskienis (s. 
d.) ir Garbarskas (ž.) Krikščio
nys negavo nei vienos vietos. 
Užtat posėdžio gale vienas uk. 
s-gos atstovas kuo neašarodamas 
pareiškė, kad jie labai užsigavę 
esą ir kadangi pralaimėjo, šio 
posėdžio nutarimus skaito ne
teisėtais ir paketino juos ap
skųsti. Atst. Romas Adžgaus
kas į tokį jų pareiškimą labai 
gražiai atsakė: padėkojo už jų 
visus darbus, ypatingai švietimo 
komisijos, kuri kun. Baltrušai
čio asmeny persekiojo pažan
gesnius mokytojus ir daugiau 
žiurėjo savo kromelio reikalų ne
gu švietimo ir pabrėžė, kad tas 
lai primena “krikščionims”, jog 
ne jų vienų esama ir kad žmonės 
netekę kantybės įrodė galį ir 
“neįveikiamus” apraminti.

Pabaigoj buvo svarstyta tar
nautojų etatai. Numatytos apsk. 
v-kui algos klausimo svarsty
mas, kaipo valdžios primestam 
savivaldybėms, liko atidėtas.

Ant rytojaus “krikščionys” 
vistik savo pažadėjimą išlaikė ir 
apskr. Tarybos nutarimus ap
skundė; nors laimėti nesitiki, 
bet užsispyrė darbą trukdyti.

Vienok Alytaus apskrity, kur 
šeimininkavo galinga kunigų 
Baltrušaičio, Grajausko et corp.Į 
ranka, gavo nepakeliamą smūgį., 
Dzūkai tylus ir kantrus, bet jau 
ir jiems įgryso juodosios reakci
jos viešpatavimas.

“Liet, žinios.” 

Neper senai Šiaulių Apygar
dos Teismas nagrinėjo bylą Juo
zo Balsio, Prano Lipskio ir Sta
sio Vainausko gyventojų Judė
jų kaimo, Tryškių vals., Šiaulių 
apskrities.

Atsitikimas įvyko dar 1923 
metais, kuomet vieną rudens va
karą 7 vai. pirklys Gutmanas 
Vaineras važiavo iš Tryškių į 
Luokę. Važiuojant per Pabalvės 
mišką staiga iššoko iš miško 
trys ginkluoti/ plėšikai, paslėpę 
veidus ir grąsindami revolve
riais atėmė nuo pirklio Vainerio 
4890 litų, laikrodį ir sidabro 
portsigarą, be to dar gerokai 
pirklį aumuŠė.

Policijai įtarus nekuriuos as
menis iš jų pas vieną būtent Vai
nauską, darant kratą buvo rasta 
Vainerio portsigaras, betyrinė
jant toliau nustatyta, kąĮd Vai
nauskas su Lipskiu ir Balsių da
lyvavo dar apiplėšime AkuČkie-

nes. Griušto. Banevičiaus :.r 
Kazlausko.

Už tuos plėšimus Šiaulių Apj 
gardos Teismas nubaudė Stasį 
Vainauską dvylikai metų sun- 
kiųjų darbų kalėjimo, Juozą 
Balsį ir Praną Lipskį taipogi nu
baudė po dvylika metų kalėjimo, 
bet kaipo nepilnamečiam, nu
mušė po trečdalį ir liko Balsiui 
ir Lipskiui kalėti dar po aštuo- 
nius metus.-

“L. žin.”

Apsisaugojimas Nuo 
Šalčių.

Atminkime, kad paprastai šal
čiai yra užkrečiami. Gemalai 
šalčio gan veiklus ir tik gavus 
progą greit platinasi, bet dauge
lyje atsitikimų šie gemalai butų 
per niek, jeigu tik iš anksto ap
linkybės butų geriaus prižiūri
mos. štai paprastos aplinkybės, 
kurias turime turėti omenyje.

1. Nosyje ar gerklėje užsise- 
nėjusios ligos.

2. Nusilpnėjimas paprastai 
nuo ligų, girtuokliavimo, persi- 
dirbimo, prasto maisto ir neda- 
miegojimo.

3. Ūmus persidirbimas ar su
si apimas ypatingai kojas ar per- 
lengvai apsirėdymas.

4. Vidurių užleidimas ar už
kietėjimas.

5. Prastas vėdinimas kamba
rių ar net ir per didelis užsisė
dėjimas nevėdirituose kamba
riuose.

Turint kokį nors užsisenėjusį 
nesmagumą privalome tuoj 
kreiptis gydytojaus pagelbos. 
Sergėkimės patarimų pusgydy- 
tojų ar tokių, kurie save aukšti
nusi gydytojais.

Laikykimės nuosaikumo kas- 
link valgio, pailsio ir miego, ir 
kiek galint praleiskime laiką ty
ram ore.

Vėdinkime kambarius ir darb- 
vietes nuolatos.

Kiek galint užlaikykime kojas 
sausai ir šiltai.

<

Dantys.
Dantis reikia prižiūrėti nuo 

pat kūdikystės, nes atsakomas 
tėmijimas valgio nuo šio laiko 
turi žymę ant dantų išsiplėtoji
mo. Kūdikis gimsta matomai be 
dantų. Nepaisant to, pirmieji 
dantys jau beveik pilnai formuo
ti po (dantų) smegenų. Faktas, 
jog ir po šitų dantų yra pradžia 
ilgalaikinių dantų. Nereikia čio
nai ilgai aprašinėt prirodymą, 
jog tie dantys negali augt kaip 
reikia, jeigu kūnas ne aprūpin
tas su ganėtinai reikalingais au
gimui medęga. Tuomet, kūdikiui 
reikia tokio maisto, kuris kru
tins kauluotas dalis, prie kurių 
priguli dantys. Svarbiausia yra 
fosforinis rūgštis (acid) ir au- 
gančiui kūdikiui nėra geresnio 
šaltinio tų reikalingų elementų 
kai piene, motinos piene kūdi
kystėj, ir karvės piene vėliaus. 
Augant, vaikui reikėtų duot 
stiklą pieno prie kožno valgio, ir 
dar prie to reikia taikint valgį 
su minerališku skoniu, kaip tai, 
vaisių, žalių daržovių ir tyro 
vandens. Dantys taippat išsipie
toj a per vartojimą, tuomet mais
tas turi but tokioj formoj, kad 
reikalaus kramtymo. Todėl rei
kalinga šiek tiek maisto, kuris 
priverstų krutėjimą dantų. (Sie
lų grudų duona, džiovimai, kep
tos bulvės, švieži obuoliai, ir tt., 
užtikrins gerus dantis.

t

žmogus praradęs savęs gerbi
mą, sykiu praranda ir geresnės - 
ateities viltį.

žmogus kituose nematąs gero 
yra pats blogas.

9.

■
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MOTERŲ SKYRIUS

mas.

PINIGAI.
Vargdieniui — pietus, žydui 

—dangus. Davatkai — išgany- 
MoKsieiviui — linksmas

gyvenimas. Kunigui — biznis. 
Amatininkui — aegtines bonxa. 
Ūkininkui — gyvenimo siekis. 
Merginai — gražus parėdai. Fi- 
fosoiui — niekniekis.

Juodos, tamsiai pilkos akys 
karštos aistros ženklu meilėje.

Tamsiai mėlynos arba pijonki- 
nės spalvos, reiškia didelę meilę 
ir grynumą, bet nedaug intelek- 
tuanškumo.

Aiškios šviesiai mėlynos, su 
ramiu, tvirtu žvilgsniu, parodo 
linksmumą, gerą ūpą ir nuosai
kumą.

Rusvai pilkos su geltonu, pa
rodo karštą meilę ir švelnų atsi
davimą. Juo tamsesnė gelta, juo 
karštesnė aistra.

Mėlynos su žalsva spalva, šios 
žymės parodo, bet ne taip stip
riai. Bet mažas by kokios spal
vos perėjimas į žalią spalvą yra 
narsumo ženklas.

žilos ar žalsvai žinos, su gels
vais ai* mėlynais šešėliais ir vis 
besimainančiomis spalvomis yra 
intelektuališkiausios ir parodo 
stumingą įspūdingą pobūdį ir 
uolaus ir aštraus mišinį, pada
rantį poetišką ir dailininkišką 
pobūdį.

šviesiai pilkos ar geltonos pa
rodo nenuosaikumą; žalios pri
gavimą ar kiekietybę.

Akys be jokios ypatingos spal 
vos (menkais mėlynais ar žilais 
šešėliais, drumstos, neaiškios) 
priklauso simpatiškam pobūdžiui 
ir parodo beatydų, silpną atsida
vimą ir šaltą saumeilų būdą.

kams uždainuoja ir visi sumin
ga.

Samanotoj grytelėj protarpy 
vėjo staugimo, gimstančioje ty
loje taip ir skamba aidai, kami
no sienose: staugimo, ūžimo, 
švilpimo, kad net baugu pasida
ro. O čia, vėl kaip suriks tas gai
dys, kakarieku, taip ir nepasi
junti, kaip šiurpuliai kojų padus 
pradeda nejaukiai kutent... Krū
tinėj taip ir kyla ilgesio mintis.- 
O kaip gaila gegužės vakarų, — 
vietoj vėjo staugimo, dainos 
lakštutės skambėjo; vietoj vėjo 
ūžimo, švileno ramutis zefiras, 
skleisdamas bangas iš žydinčių 
žolių, skandino į malonius sap
nus.

Nenoromis taip ir sušunki 
žmogus. O kaip keistas tas pa
saulis, ir kaip keistas žmogaus 
gyvenimas.

P. Vienturtis.
30-X-24 m. Kupiškis.

Prosinti (lyginti). Norint 
krakmolytus daiktus lygiai/"kad 
neliptų prie proso, suprosinti, 
reikia pririnkus žvakių likučių, 
sudėti į drobinį audeklo gabaliu
ką, ir jį per karštą prosą pa
braukti. Paskui, gerokai patry
nus į sugeriamąją popierą arba 
laikraštį, prosinti.

Kartą viena žymi prozų rašy
toja ponia de-Stael, besikalbėda
ma su Napoleonu I-ju, tarp kita 
ko, paklausė:

—Kuri moteris, Jūsų nuomo
ne yra verta didžiausios garbės?

—Toji, — atsakė Napoleonas, 
—kuri yra pagimdžiusi daugiau
sia vaikų.

laikymui visų taip vadinamų vai
kų ligų, kurios greit pasirodo, 
kuomet vaikai pradeda mokyk
las lankyti.

Ką tai reiškia ‘’apsaugoti ?’’
Yra keturi patarimai, kurių 

kiekviena motina turi laikytis.
1. Vaikai turi pavalgyti gerus 

pusryčius prieš išėjimą mokyk
lon.

2. Jiems turi būti duodama 
užtektinai laiko valgyti, kad ne- 
nurytų gerai nesukramtyto val
gio-

3. Turi dėvėti drabužius pri
taikintus orui. Turi turėti “ka- 
liošius”, kuomet lija ir tam tik
rą apsiaustą apsisaugojimui nuo 
lietaus, lygiai kaip šiltą apsiaus
tą kuomet šalta.

4. Turi užtektinai anksti eiti 
miegoti, kad gautų dešimt valan
dų miegoti.

Beveik visas vaikų ligas gali
ma tuoj aus patėmyt, jei tik mo
tiną tėmys “pirmus ženklus.” 
Beveik visi vaikai parodo vieną 
ar daugiau ženklų, žemiau pažy
mėtų, ir turi būti laikomi namie 
ir žinią reikia mokyklai duoti.

Pirmi ženklai:
1. Išbėrimas.
2. Skaudanti gerklė.
3. Smarkus kosulys.
4. Karštis.
5. Vėmimas.
6. Raudonos ir ašarotos akys.
Ką motina gali daryti, kad ne

leidus tiems simtomams plėtotis.
1. Pašaukti gydytoją kuomet 

skauda gerklė. Nieko nelaukti.
2. Neprileisti kitų vaikų prie 

to, kuriam gerklė skauda ar tu
ri kokį

Proga del Visų.
įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj daly j 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo 
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokiu 
nuosavybę.

Su viršminetais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KAST ANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

KREIPDAMĖS1 1 BILE R 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAI 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖK ITV 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos.
Skausmų ir dieglių reumatizmo.
Nesmagumų staigaus peršalimo.
Šokančių, traukančių, į padūkimą 
varančių skausmų, kuomet skauda 
dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei 
nepamislini apie "

1925 m.» Stasio 15 d.,

s
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“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

Tautiečiat užsfoakykite "L. Žj nias” netik sau, bet ir savo gir i nėra* 
Lfetaraje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
VieninUta Lietuvoje laisvae ir progresyvės minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” fina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
ui ismės reformą ir stovi sargyboje ©balsio: Laisva, nepriklauso
ma, demakratinga Lietuva su Vilaium ir Klaipėda.
"LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybes žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paiŠimais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

RUDUO.
Sušvitus aušrelei padangėse 

nebegirdėti vieversių vituriavi- 
mo... Saulei tekant laukuose ne
bematyti artojo ariant, dainą 
dainuoj ant.

Nematyti lankose žydinčių 
žolių, dirvose žaliuojančių pievų. 
Tik vėjas šaltas užviešpatavęs 
švaistosi po laukus, naikindamas 
javus, žaliuojančią žolę ir me
džių lapus, slėgdamas balta pa
klode...

Saulei pakilėjus į erdvę dan
gaus, jau laukuose nebegirdėti 
paukščių alaso. Visur apmirę... 
tyla... Tik kur-ne-kur pasigirsta 
tilvikų balsas, pakilusių iš padir
vio. Gamta tampa nejauki... Ne
besimato lankose, pievose, myli- 
jonų žydinčių žolių, laukuose 
siūbuojančių javų, skrajojančių 
paukščių, kaip vasaros metu.

Ten, kur žaliavo javų laukai, 
lankų ir pievų kvietkai, po mė
lyna erdve dangaus, saulės spin
duliais aptaškyti ir pridengti 
įvairiais paukščių balsais, pavir
to į tyrumą. Ten tik matyti nu
rudavusi žolė, paukščių pulkai 
skrendant, į miškus ir į tolipius 
kraštus.

Saulei pranykus už horizonto, 
nematyt piemenų bandą ganan
čių namon, nebegirdėt naktigo
nių dainų nakties jojančių ir 
lakštutės čiulbėjimo, putpelės 
putpeiiavimo... Tik girdisi visur 
vėjo švilpimas, lapų šlamėjimas, 
nusinuoginusio miško užimąs. 
Dangaus skliautai apsitraukia 
tamsiais miglos maišais sutap- 
.dami su žemele palša. Vakarais 
tamsus... Akyse meta gamta liū
desio, ūžesio vaizdus.

-Degantis grytelėj pas Baltrų 
balana-pagalis prie pečiaus pok
šėdamas, drebančia šviesa gry
telei apsvildamas, meta spindu
lius virpančius pro langą į dir» 
bantį Baltrą.

Sušalęs, nuilsęs Baltrus, sėdi 
prie stalo už bulvienės bliudo. 
Pavalgęs, lipdamas ant pečiaus, 
porą syk iš įpročio sudejuoja. 
*žmona “čiučia-liulia” dainą vai-

Meilė — yra svarbiausias sie
los gyvenimo reiškinys.

Sigma.

Jau nebemylinti moteris yra 
nepastovi, jau mylinti ką kitą— 
lengvabūdė, pati nežinanti, ar 
ji myli ir ką myli — vėjavaikė, 
nieko nemylinti — abejinga.

Labrujeras.

Visos moterys — vaikai.
Šekspyras.

Auksą mėgina ugnimi, moterį 
--auksu, o vyrą— moterimi.

Šifonas.

Išsižadėjimas niekad nėra len- 
<gvas, ypač, jei žmogus mano iš
sižadėti amžinai.

E. Ožeškienė.

Visų didžiausias džiaugsmas 
—turėti gerą moterį. Baisiausia 
nelaimė — bloga moteris.

Limonidas.

Parodykit man, kur yra tokių 
idėjų ir siekių, kuriems rimta ir 
šindinga medė butų sutrukdžiu
si. E. Ožeškienė.

Moteris yra tverybos vaini
kas. Herderis.

Kur tik meilė perša, dora su
žieduoja, ten ašaros nebįra ir 
niekas nevaitoja.

MOKYKLOS LAIKAI IR JŲ 
ATSAKOMYBĖS.

Mokyklos dienos atneša atsa
komybės motinoms ir tėvams ir 
lygiai vaikams ir jų mokyto
jams. Taip kaip biznyje sergan
tis vyras ar moteris negali dirb
ti gerai, taip ir mokyklose, vai
kas, kuris nėra tvirtas ir sveikas 
niekuomet negalės žengti pir
myn. Vaikai ir mergaitės, kurių 
tėvai auklėja su sveikais papro
čiais, tik jie tegalės turėti aukš
čiausius laipsnius moksle.

Ant motinų puola atsakomy
bė apsaugoti mažus vaikus nuo 
visų ligų Apsisaugo] ant ir tėmi- 
jant visus pirmutinius ženklus, 
motina gali daug prigelbėti su-

‘ SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje 'laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą j sodžių nešanti, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

3

at. Ofise, 
negaišinda “Lietuvos Ūkininką"

s &
*

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c
4

r-

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700'litų $73.25
800 litų 83.50
900 litų 93.75 

vardo

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR FabaLPO* OR*

NIZAC1JA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, *108 H'm
ARTI I506.660.00

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoj’e trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te
legramas reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
A' v - ■ - *'

Nepnsileiskite šitokio atsitikimo prie savęs I 
Naudokite

104-114 So. 4th Street

Įreg. S. V.
tuojaus ir 
roas laiko juomi pasi- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitą pa
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
šeimyna negali būti be 
bonkos šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbažen- 
klio.

F. AD. RICHTER &C0.
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N. Y.

=• NESVAIGINK SAVO KŪDIKIU *
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti ji su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį ______ _ _______ ______ ___  ___ ___ ___

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiskų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N.Y.

Pleiskanos sunaikina —
Ruffles atgaivina!

Kaip vanduo nuolatos lašėdamas ant akmens 
išmufia duobę, taip ir pleiskanos, nors išlėto 
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis ir yra 
priežastimi plaukų suplonėjimo, kurie su lai
ku pasiduoda nuplikimui.

tuojaus, kai tik pastebėsite pleiskanų—tų 
, _ . nešvarių baltų lupynėlių pirmą pasirodymą

savo galvoje, Runles sunaikins pleiskanas ir paragins augimą jurų plauki].
Bonka 65c. aptiekose, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO.
I3rooiclyHi

Lietuviška Aptieka
Jeigu aonte teisingą vai* tą ir aužemintoln kainvm, u* vuaa-

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokią Amerikos vaitlų .B* 
ropiikų ir visokią lietuviiką ihknų.

Mes laikome užtikrintai gyduoie? 
auo galvoi skaudėjimo, nuo užten* 
mo strėnų, kraujo valiniui, auo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
naunui patarimui suteikiame 
Atsiminkite, jeigu ptrksite pat
Ateikite visada pai mus, « mei jum# natarnaurime 
palaukiam* feriauiiui daktarus teiefoBs vuia? uždyką

D. CABITT.
KOŠT? b - * * m

juokių . Ligų, irsiĮ • 
i ^umatizmo, auo nusilpai j' 

uždegimu plaučių, buo korulu 
nuo visokių slaptingų lig$, n 
nuc patrūkimo del vyrų n r.oter- 

mus cnėėdysite pinigus ’ a wikxs

ISI

LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at- g 
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip g 
geriau akį išdirbti, mokslu straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims menesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol.. pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numeri pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

REIKALAUKIT MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

Mokslo,Literatūros ir Politikos Laikraštis, 
išeina Penktadieniais, 8 pudipių, didelio formato 

visuomenč* laikraštis.
Prienumerata metams  $2.00
Lietuvoje metams............. $3.00

Pusei metų puse kainos.
Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą 

ir partraukia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, tun na- 

muose turtą, kurio kultūrinė verte • atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvard* 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di 
deja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai ceu 
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena • 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. V '

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

Nuo lusiorganixavuno iki šiam laiku 'šmokėu 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi vwuoae aidesmuoe aiiesi'a«.v Nana • 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Vita Bariai gauna laikiau *T*v>?*« 
nai ir taipgi gauna SLA. iHentae knygas ui 
Pomirtinės skyriai — $160, 860, 600 ir 1,600.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į »<viu'

platesnių inforiuacijų kreipkite* tino adrese
l.,s Ai LAN ALLIANCE O t
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Vietos žinios.
PASKAITOS.

Sandaros 7-ta ir 7b-ta Mote
rų kuopos rengia šį sezoną visą 
eilę svarbių ir naudingų pa
skaitų, iš įvairių mokslo sričių. 
Yra užkviesti visi žymesni So. 
Bostono inteligentai, daktarai, 
advokatai, redaktoriai ir kiti.

Paskaitos bus nedėldienių va
karais, prasidės sausio 25 dieną 
ir trauksis iki pavasariui, išsky
rus tuos nedėldienių vakarus, jei 
kuriuose pasitaikintų kokios 
nors specialės Sandariečių pra
mogos (vakarienės, koncertai, 
prakalbos ar tam panašiai) To
kiuose atsitikimuose paskaitos 
įvyks sekančio nedėldienio vaka-

Paskaitos bus grynai moksliš
ko ir pamokinančio pobūdžio, 
absoliučiai nieko neturinčio su 
politika ar partija. Bus stengia
masi suteikti Bostono visuome
nei įdomių ir pamokinančių da
lykų. Viena iš tų paskaitų bus 
vienoms moterims iš higijenos 
(laikas ir prelegentas bus pa
skelbta vėliau). Tėmykite “San,- 
-daros” kiekvieną numerį, kur 
bus skelbiama tema ir prelegen
to vardas.

Tokių paskaitų eilės So. Bos
tono visuomenė dar neturėjo. 
Taigi, kurie norite praleisti ne- 
deldienio vakarus šiltoje svetai
nėje su sau didele nauda, prisi- 
rengkite jas lankyti.

Programas susidės iš trijų da
lių. Muzikalės bei vokalės pa
skaitos ir paklausimų. Visos pa
skaitos bus “Sandaros” svetai
nėje, 327 E St., So. Bostone.

Pask. Rengimo Komisija.

DAINININKAS PR. RIMKUS 
TIK GYVAS IŠLIKO.

Dainininkas Pranas Rimkus, 
Atvažiavęs į So. Bostoną, apsi
stojo pas ponus Plevokus, prie 
savo brolio. Praeitą savaitę, vie
ną naktį ištiko ugnis Plevokų 
namą. Rimkus buvo pirmas, ku
ris pabudo. Jisai išbėgęs į kari- 
dorį, pažadino ir kitus, kurie 
laimingai paspėjo išsinešdinti. 
Tik viena moteris, rodos Marė 
Staponienė, šokdama nuo antro 
aukšto pro langą, sunkiai susi
žeidė ir dabar randasi ligoninėj e.

Dainininkas Rimkus iš kari- 
doriaus dar sugrįžo į savo kam
barį, manydamas pasiimsiąs 
daiktus. Bet vietoj pasiimti va- 
lyzus, jis pasigriebė tik čevery- 
kas ir bėgo lauk. Kada jis atida
rė duris, tai liepsna ji permušė. 
'Tuomet jo brolis patraukė jį at
gal į kambarį ir užtrenkė duris 
.Jiedu išlindo pro langą ant liep
tų, tai buvo ant trečių lubų. Pra
nas Rimkus, būdamas labai išsi
gandęs, buvo bešokąs nuo trečio 
aukšto. Bet jo brolis paspėjo jį 
.sugriebti.

Taip tai Rimkus išliko gyvas. 
Jh daiktai irgi nesudegė. Nes ug
niagesiai veikiai pribuvo. Ugnis 
prasidėjo virtuvėje, apačioje. Iš 
ten išsimušė į karidorį, kurį ge
zai apdegino. Nuostolių nedaug 
padaryta.

TRANAS JUŠKA SUSIKIBS SU 
STASIAKU.

Šį syki ristynės bus nepapras
tos. Lietuvy s drutuolis Pranas 
Juška yra prisirengęs, kad šiur 
paguldys lenką ir atims iš jo 
čampijonatą. Ristynės įvyks 
ketverge, sausio- Jan. 15 d. 1925. 
Grand Opera House, pradžia 
S: 15. vai. vakare. Vietos ir apie- 
linkės lietuviai turės progą pa
matyti dideles imtynes.

PAVYZDINGOS KRIšTYNOS.
Apie du metai atgal Antanas 

Alekna vedė p-lę Emilę Greviš- 
kiutę. Jiedu paėmė civilį šliubą.

Šiomis dienomis Aleknai susi
laukė sunaus, kuris gavo vardą 
Ernest Herald. Sūnūs tapo pa
krikštytas šalies įstatų patvar
kymu, be kunigo.

Praeitą, nedėldienį buvo neva 
krikštynos, tai iškilmės, kuriose 
dalyvavo; apie penkiasdešimts 
ypatų. Svečiai linksminosi ir gy
lė tėvus, kad jie taip elgdamiesi, 
stato pavyzdį kitiems, kaip gali
ma apseiti be Kunigų ir gauti 
Krikštą bei šliuba.

J. K.

SLA. PRAKALBOS.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoj 43 kuopa parengė prakal
bas, kurios buvo pereitą ne
dėldienį vakare lietuvių svetai
nėj, gerai pavyko, žmonių susi
rinko gana skaitlingas būrelis, 
daugiau negu paprastai So. Bos
tone susirenka. Kalbėti pasiža
dėjo adv. Puišiutė-Shalna, ALTS 
Centro Sekr. V. M. Čekanaus
kas ir Plepys. Puišiutė nekalbė
jo, priežastis nežinoma. Kiti du 
kalbėtojai plačiai išaiškino SLA. 
naudingumą lietuviams ir jos 
veikimą. Narių gauta šiose pra
kalbose ir daugelis pasižadėjo 
prisirašyti sekančiame SLA. 
kuopos susirinkime.

Reporteris.

RIMKAUS KONCERTAS.
Prano Rimkaus pirmas So. Bo

stone didelis Koncertas, kuriame 
bus išpildyta gražiausi lietu
viški muzikos rinktini ir gražus 
veikalai, būtent: kom. Talat 
Kelpšos, “Nemargi Sakalėliai” ir 
Žilevičiaus “Nubudimo valan
dos?’ šiame koncerte dalyvauja 
pagarsėjęs smuikorius p. žida- 
navičius ir visų mėgiama daini
ninkė p-lė Putvinskaitė-Belkus 
Tad visi kas gyvas į koncertą!!!

NEPAPRASTA VAKARIENĖ. 
Rengiama sutikti Lietuvos sve

čią Makauską.
Vietinės Sandaros kuopos, vy

rų ir moterų, rengia didelę vaka
rienę priėmimui liaudininkų val
stiečių atstovo Makausko, kuris 
šiomis dienomis atvyksta į Ame
riką. Vakarienė bus viena iš pui
kiausių, kokias Sandariečiai tu
rėjo. Apart gardžių valgių, bus 
ir didelis programas, susidedan
tis iš dainų, muzikos bei trumpų 
prakalbėlių.

So. Bostono, Lawrence, Lo
well, Montello ir kitų apielinkės 
miestų lietuviai rengkitės iš kal
no dalyvauti toje vakarienėje. 
Vakarienė bus dar šaunesnė, ne
gu kad buvo praeitą rudenį, San
dari ečių surengta. Vakarienė 
rengiama didžioje Lietuvių sve
tainėje, prie E ir Silver gatvių. 
Laikas bus paskelbtas vėliau. 
Tėmykite!

IŠVAŽIUOJA SU PRA
KALBOMIS.

“Sanadros” Redaktorius A.A. 
Tulys išvyksta seredos vakare į 
New Yorką laikyti prakalbų. 
Brooklyno Sandariečiai rengia 
dideles prakalbas sausio 15 d. 
Kalbės Liūtas, Vitaitis, Sirvydas 
ir Tulys. Sausio 16 d. tokios pat 
prakalbos bus Newark, N. J. 
Kalbės tie patys kalbėtojai.

Sausio 18 d., nedėlioj po pietų, 
“Sandaros” Redaktorius, grįž
damas iš New Yorko, sustos 
New Haven, Conn., kur Sanda
riečiai rengia jam prakalbas.

Prakalbose bus nurodoma kun. 
Garmaus byla, užvesta prieš bu
vusį “Sandaros” Redaktorių 
Šliakį. Bus paaiškinta kunigų 
tikslai traukti teisman pažan
giuosius laikraščius ir tt.

SLA. 43 KUOPOS NAUJA 
VALDYBA.

Vietinė SLA. kuopa savo meti
niame kuopos susirinkime išrin
ko naują kuopos valdybą iš se
kančių draugų: Pirm. Jonas 
Kazmauskas, Vice-Pirm. A. 
Alekna, Pro t. Rašt. J. M. Ne- 
viackas, Finan. Sekr. M. Mocka- 
petris, Iždin. K. Vileišis. Orga- 
niz. Korėspond. J. Lekys, Tvark
darys S. Povilaikas.

Taipgi išrinkta komisija atsi
šaukimui į Mass, valstijos SLA. 
kuopas, kad sutverus Mass. 

Valstijos Apskritį,1 paskirti 
draugai: J. M. Neviackas, J. Le
kys ir V. M. Čekanauskas.

Susirinkimas buvo >abai gyvas 
ir nariai pasižadėjo lankytis į 
susirinkimus, būti organizato
riais.! Naujas pirmininkas Jonas 
Kazmauskas pasakė karštą kal
bą raginančią visus narius prie 
darbo. Kalbėjo SLA. reikaluose 
p. A. Ivas ir kiti žymesni bei 
veiklesni nariai.

Repo* toris.

ALTS. MOTERŲ KP. NAUJA 
VALDYBA.

Sandarietės žada daugiau veik 
ti, negu pereitame mete. Šių me
tų nauja valdyba susideda iš la
bai darbščių Lietuvaičių ir gerai 
žinomų vietos lietuviu veikime 
jau labai senai. Pirm. Ona Palų- 
beckiene, Vice pirm. O. Kava
liauskienė, Užrašų Sekr. Ona 
Ivas, Turt. Sekr. Z. Neviackienė, 
Iždin. Ona Daunienė, Tvarkd. 
Apsiegienė ir Korėspond. Z. Ne
viackienė.

Linkime musų draugėms ge
riausių pasekmių darbuotis San
darai ir per ją lietuvių tautai. 
ALTS. Moterų kuopa savo veiki
mu yra pralenkus visas apielin

Didelis Koncertas
BUS KETVERGE,

Sausio-January 15 d., 1925 
| Lietuvių Salėje,

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Gerb. vietos ir apielinkės lie
tuviai:

šis koncertas bus vienas iš ne
paprastų, kurį duos gerai pagar
sėjęs ir visų mylimas daininin
kas p. Pr. Rimkus, vos tik atvy
kęs iš Lietuvos; šiame koncerte 
taipgi dalyvauja gabusis musų 
smuikininkas p. židinavičius, ir 
P-lė Putvinskaitė-Balkus iš Mon
tello. Pastaroji jau gerai žinoma 
So. Bostono lietuviams ir visų 
mėgiama, šiame koncerte bus 
atlikta gražiausi ir įžymiausi 
muzikos veikalai. Todėl nepralei
skite šios svarbios progos, ir visi 
kas gyvas nepamirškite atsilan
kyti j šį meno-dailės koncertą. 

Dideles Ristynės!
Lietuvių čampijonas FRANAS JUŠKA susikibs su lenkų čam- 
pijonu STANLEY STASIAK. Italų čampijonas LEONE LAB- 
RIOLA Risis iki trijų sykių su CLIFF BINKLEY Rusų čampi
jonas FRED PELLIKOFF risis su “NEŽINOMU.”

Ristynės bus šiame Ketverge, 15 dieną Sausio-January, 
Pradžia 8:15 vai. vakare. GRAND OPERA HOUSE, Bostone.

Visos poros eis iki galutinos pergalės. Anglų spaudoj yra 
skelbiama, jogei Stasiakas risis su “Nežinomu.” Tasai “Nežino
mas” bus musų drutuolis Franas ^Tuška. šitą paslaptį lietuvių 
spaudai pranešė nstynių rengėjas Paul Bowser. Stasiakas bus 
užkluptas išnetyčių.

SOUTH BOSTONE NEMATYTAS IR NEGIRDĖTAS

TEATRAS
“Juozapas ir Zalbora” ir "Paraono Sapnas"

Bus statoma scenoje K. S. Karpavičiaus Senovės Egiptienų Bib- 
liška meiles drama dviejuose veiksmuose.

Rengia So. Bostono “Laisvės” choras.

Subatoje, Sausio-Jan. 17 d.’ 1925
’ LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Svetainės durys atsidarys kaip 6 vaL Lošimas prasidės 7 v. v.

kės vyrų kuopas. Daug davus 
paramos Centrui ir sušelpus 
Lietuvoj našlaičius.

Reporteris.4 *

DIDELIS VEIKALAS STA
TOMAS.

K. S. Karpavičiaus, “Dirvos” 
redaktoriaus, dramos pradėta 
būti papoliarės. Jas pamėgo net 
ir bolševikai.

Karpavičiaus veikalas “Juozas 
ir ZaJbora” ir “Paraono Sapnas’’ 
statomas So. Bostone. Jį stato 
“Laisvės” choras (komunistų), 
sausio 17 d., Lietuvių svetainėje.

STUKAS SUSIRGO.
Fotografas Jurgis Stukas pa

gavo sunkų šaltį. Jau antra die
na, kaip nedirba. Bet mano grei
tai pasveikti.

SUGRĮŽO.
žymus Sandariečių veikėjas 

Juodgudis buvo išvažiavęs į 
Ohio valstiją ir Penn. Valst. ap
lankyti savo draugų. Savaitę pa- 
vėšėjęs sugrįžo į So. Bostoną, 
kuris, sako, jam patinka daug 
geriau, negu tos vietos, kur jisai 
kadaise gyveno. -■

PR. RIMKUS.

ŠOKIAI, ŠOKIAI!
Subatos vakare, “Sandaros” 

svetainėje, 327 E Street, bus di
deli šokiai. Merginos ir vaikinai 
nepamirškite ateiti ir savo drau
gus atsivesti.

TEATRAS.
So. Bostono Sandaros Moterų 

kuopa loš du veikalus “Rytų Pi
lis” ir “Piršlybos,” Stoughton, 
Mass., sausio 24 d., Lietuvių 
Tautiškam name, prie 24 Forton 
St r. Pradžia, kaip 7:30 vai. vak.

IEŠKO.
Pradėta ieškoti, kas dalina 

prie bažnyčios lietuvius klaidi
nančius lapelius, kurie užvardyti 
“Tiesa.” Nes juose yra tik dide
lis melas, daugiau nieko. Dėlto 
tai bijosi ir vardą pasirašyti tas, 
kuris tuos lapelius peizoja. Ge
riems katalikams patartina ne
skaityti tų melagysčių, nes tai 
yra “griekas.” J. K.

Pirk Pigiai.
Mėsos ir grocerių krautuvė, 

geroj vietoj ir geras biznis, visi 
nauji fixture! ir kiti įrankiai, dėl 
greito pardavimo prekė tik 
$1,700; $1,200 cash.

3 šeimynų, 4, 5, 5 kambarių 
namas su improvementais geroj 
vietoj City Pointe, prekė $8000.

A. IVAS
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

r—■ * —------ ---------

Didelis Bargenas
6 šeimynų namas po 6 kamba

rius su visais naujos mados įtai
symais garo (Steam) šiluma. 
Rendos neša per metus $3,840.- j 
00, kaina $19,000. Įnešti $4,000. j

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirš $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 storai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

“Choro Repertuaras”
Su pirma diena Sausio, 1925 

m. So. Bostone pradės eiti mėne
sinis muzikos leidinys “CHORO 
REPERTUARAS.” Jame tilps 
muzika vien tik chorams ir kvar
tetams, jį leis jaunas musų mu
zikos žadintojas A. Bačiulis, ku
ris yra jau kelioliką muzikos 
veikalų parašęs ir išleidęs atski
rais leidiniais.

“CHORO REPERTUARAS” 
galima pas jį užsisakyti visiems 
metams už $2.00. O, kurie užsi
sakys prieš Naujus Metus, tie 
gaus už $1.00.

Adresas:
A. BAČIULIS,

P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

Lietuvių Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boaton, Mm*

VAŽIUOS Į MONTELLO.
Sandaros 1-mo Apskričio tru

pa iš dainininkų ir kalbėtojų, 
penktadienio vakare važiuos į 
Montello, Mass., kur duos didelį 
koncertą ir prakalbas Castle Hall 
Main ir Howard Sts., 7:30 vai. 
vakare.

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

MIKO PETRAUSKO
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS ' 
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Naujoj Vietoj.
, Geriausis So. Bostono Kostu- 
meriškas Kriaučius vietos San
dari etis persikėlė į naują vietą* 
Gerbiamieji, norinti užsisakyta 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai-- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis: 
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

LIETUVIU VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visokį valgiai. Musų Restorantaa 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš

pardavimo Krautuvę,
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 4000*
DR. J. C LAIDŽIUS - SfYtCOI

» Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 M M.

772 Broadway,
So. Boston, Mas*.

6

TeL Se. Benton 8520
Tel. University 1463-J.

ADVOKATAS

A, 0. ŠALNA SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs da Univerriteti CeraeB 
University ra A. B, G. Week- 
ingtsa Univ, sn LL. B.

•'Darbininko* Name 
(antros lobas)

166 W. Bros* day FWton.

■


